



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

T Ø N D E R
S T A T S S K O L E
1 9 2 3



MEDDELELSER

FRA

TØNDER STATSSKOLE

1923

VED

A. J. WEST

REKTOR

- 1923 -

VESTSLESVIGS TIDENDE'S TRYKKERI
TØNDER

- I. Tønder Statsskoles Årsafslutning
den 30. Juli 1922.
- II. Meddelelser om Skoleåret 1922—23.
- III. Bogliste for Året 1923—24.

I.

TØNDER STATSSKOLES AARSAFSLUTNING den 30. Juli 1922.

Rektors Afskedshilsen til Skolens Dimittender.

Naar jeg efter gammel Skik paa Skolens Vegne skal henvende nogle Afskedsord til vore Dimittender, vil jeg tage mit Udgangspunkt fra et Afsnit af den græske Digter Sofokles' Drama Antigone. Paa mange Steder i Værket er det Korset, der maler for os den Stemning, paa Baggrund af hvilken Handlingen ses, og da Stykkets Hovedfigur, den unge Antigone, har paadraget sig Dødsstraf for Ulydighed mod Kongens Bud, skildrer Digteren Menneskelivet, saaledes som det maa fremstille sig for den, der skal til at begynde det med al dets Herlighed og alle dets lyse Sider; vi faar at se, hvad det er, Antigone skal rives bort fra.

Meget er til af Kraft og Magt,
men den højeste Kraft blev i Mennesket lagt;
vældigt, hvad Mennesket vover!
Brøler end Søen ved Vintertid,
pisket af Storm og skummende hvid,
Mennesket gaar dog derover.
Aar efter Aar tør han jage sin Plov
i den hellige Jord, den utrætteligt nærende. . . .

Aldrig fløj Fugl saa højt og let,
at ikke jo Mennesket fik den i Net,
Bjergenes Vilddyr han tæmmer.
Smaafisken ogsaa, Havdybets Barn,
fanger han straks i sit knyttede Garn.
Lidet kun Dybet den gemmer.
Midler han ejer til Trældom og Død
for hver Skabning, der sorgløst sin Føde sig sankede,
Tyren han tvang, og den stolte, den mankede
Hest bærer Aaget, som Mennesket bød.

Og Sprogets det lynsnare Sværd,
og Statskløgt og borgerlig Færd
han opfandt til Støtte for Livet.
Mod Frost og mod Snestormens Sus
han tømmer og luner sit Hus,
mod alting blev Vaaben ham givet.
Saa skrider han rustet til Kamp og beredt
mod alt, hvad ham truer; kun Døden, den gramme,
gør ene hans Magt og hans Stolthed til Skamme;
dog, Midler mod pinefuld Sygdom han veed.

Ved første Øjekast kunde man fristes til at finde denne Lovprisning af Menneskelivet, af den menneskelige Kultur overdreven; og en og anden sidder maaske og tænker paa den tyske Digters spottende Ord om „wie herrlich weit wir es gebracht“.

Dette rammer dog ved Siden af. Grækerne kendte udmærket Menneskets Begrænsning. Ordene om Døden ophæver jo for den, der tænker Sagen igennem, egentlig hele Lovprisningen; men Digteren lader med Vilje dette træde i Baggrunden. Han taler om Ungdommen og til Ungdommen, for hvem dog Tanken om Døden maa være fjern, og siger saa for at bortjage mere nærliggende Ængstelser: „Dog, Midler mod pinefuld Sygdom han veed“.

Det, Digteren vil betone, er Livets rige Løfter for enhver, der staar ved dets Begyndelse, og dette er dog uomtvisteligt en Sandhed.

Men han advarer ogsaa.

„Sin Kløgt, sin Opfindsomheds Frugt
har stundom han nyttet og brugt
til Gavn, men og stundom til Skade.
Naar lovlige Veje han gaar
i Guds frygt og Retfærd, han staar
paa Samfundets højeste Stade.
Men fredløs er den, der i Lidenskabsrus
og Loven til Trods efter Frihed kun tragter. . . .“

I dette Afsnit fremtræder Mennesket ikke som Skabningens Herre, som Herskeren, der svinger Svøben over sine undergivne, men som et Led af et større

Hele, som staar over det, og hvoraf det er afhængigt. Og Advarslen fremtræder i en Form, der betoner den anden Hovedtanke, som Digteren vil have frem: Menneskets egen Indsats i Arbejdet paa at faa noget ud af Livet.

Friheden er et af vore kærester Goder; men Menneskets Frihed er begrænset paa mange Maader: af Hjemmet, af Virkekredsen, det Samfund og det Folk, vi tilhører, af den guddommelige Magt, der raader for Liv og Død. Jo klarere Mennesket erkender dette, og navnlig jo stærkere vi føler denne Sammenhæng, des lettere vil Livet falde, des rigere bliver dets Udbytte. Paa dette Punkt tror jeg, at Hjem og Skole, vel de to stærkeste Magter, vore Unge har mødt hidindtil, kan arbejde Side om Side, ogsaa i dette, at man paavirker varigere og bedre ved at gøre det indirekte end direkte, bedre — om det er muligt — ved Eksempel og Forbillede end ved Prædiken og Formaning.

I Hjemmet møder enhver Dreng eller Pige idelig dette, ikke at være den eneste, ikke at være den, hvorom alt skal dreje sig, det hindres af Hensynet til de andre Søsken, til Forældrene og andre Slægtninge, kort sagt: Barnet lærer at se Familien som en Enhed. Enhver af jer unge kender det; I husker det fra Fødselsdagene, fra Fordelingen af Julegaverne, fra det Øjeblik nu sidst, da der skulde tages Bestemmelse om jeres fremtidige Løbebane.

I Skolen møder I Fællesskabet — foruden i den fælles ydre Orden — i Kammeratskabet, der kan gribe fejl i meget, men som er en gavnlige Lære i dette, at vi Mennesker ikke maa være og ikke kan være os selv nok, og der bestaar ikke blot et Baand mellem Eleverne indbyrdes, men jeg tror at turde sige det ogsaa for denne Skole, der er tillige et personligt Baand mellem Elever og Lærere, hvilket ogsaa gør Skolen til en Enhed. Ikke mindst i Sportslivet, som vi med vel-

beraad Hu lægger megen Vægt paa, kender I dette, at enhver betyder noget paa den ham eller hende tildelte Plads, og at enhver, der svigter, falder de andre i Ryggen.

Men det koster en Kamp at bøje sig ind under Helheden. Selviskheden, Ulysten til at træde til Side for andre, ligger dybt i vor Natur, og derfor betoner Digteren med Rette, at den haardeste Kamp er den, der staar i Menneskets Indre.

„Men fredløs er den, der i Lidenskabsrus og Loven til Trods efter Frihed kun tragter“. Og Hjem og Skole er sikkert enige om, at hvis man mod Egoismen, mod Egennyttens Drift eller Lidenskab kan rejse andre lige saa stærke og helst stærkere Følelser, som for Eksempel personlig Hengivenhed, Kærlighed til den Kreds, hvori man færdes, og til det Arbejde, hvortil man er knyttet, ja, om muligt Begejstring for en Sag, for at tjene sit Land, saa har Mennesket deri en vældig Hjælp.

Baade i Hjem og i Skole har vi begrænset de unges Frihed. Hvis dette er sket samtidig med, at de staar med Hengivenhed overfor os, da vil de have lettere ved at overføre dette paa de nye Forhold, de gaar ind til.

Den, der hænger ved sit Hjem, den, der har lært ikke blot at lystre sin Skole, men ogsaa at holde af den, vil have gode Betingelser for at overføre denne Hengivenhed, denne Samfølelse til det Arbejde, han vælger sig som voksen, og til det Samfund, den Nation, han som voksen bliver et fuldt bevidst Medlem af.

I denne Aand vil jeg ønske vore Dimittender Mod paa Livet og Udbytte af Livet som gode danske Mænd og Kvinder.

Ved Afslutningen 1922 blev der for første Gang afsunget nedenstaaende Sang af Lektor Egeberg-Jensen, som vil blive optaget i den nye Udgave af Skolens Sangbog og dermed bevaret for Skolen.

Vor Hjemstavn!

Mel. af Ernst Kiørboe.

For en fremmed barsk og fattigt
er vort Land, men rigt paa Minder
for dets Børn og fuldt af Skønhed.
Her Plovjærnet Guldhorn finder.

Øst paa knejser over Sletten
som en Kæmpe Kloster Kirke;
Vest paa Mindet stedse taler
om Hans Schacks og Rantzaus Virke.

Skønt er Landet; ingen Hindring
standser Blikket, naar det vanker
over Vidderne og henter
Fred og Ro til Sind og Tanker.

Her er skønt, naar Duggen perler
trindt i Engens Blomstervrimmel
under Lærkens Jubeltoner
fra den høje, lyse Himmel;

skønt, naar Solen gaar i Hav
og farver Enge gyldentrøde,
naar langs Gadens gamle Huse
Møgeltønders Linde gløde.

Nattens dybe Stilhed brydes,
naar de vilde Svaner skrige;
hvem kan glemme Fugletrækket
over Rudbøl Sø og Dige.

Skønne Land! Dit strenge Aasyn
kun den fremmede du viser,
dine Børn du mildt tilsmiler.
Elskte Hjemstavn! vi dig priser.

A. Egeberg - Jensen.

II.

MEDDELELSER OM SKOLEAÅRET 1922—23.

1. Eksamen. Sommeren 1922.

Realeksamen bestodes af 7 Elever med følgende Udfald:

Henrik Bohr 6,56 (mg÷), Frederik Jensen 7,04 (mg), Alfred Lund 7,35 (mg×), Hans Madsen 6,30 (mg÷), Margrete Schwarz 6,34 (mg÷), Esther Svendsen 6,42 (mg÷) og Meta Wolfsberg 5,58 (g×).

Mellemskoleeksamen af 17 Elever med følgende Udfald:

Hans Hendrik Bernsen 5,96 (g×), Andreas Buch 6,78 (mg), Ingvert Christensen 5,58 (g×), Hans Eskildsen 7,12 (mg), Johanne Friedrichsen 7,07 (mg), Ejner Gaårdhøje 6,88 (mg), Hans Højer-Nielsen 6,16 (mg÷), Johanne Høyer 5,86 (g×), Jessias Jelsen 6,38 (mg÷), Hans Christian Jensen 6,55 (mg÷), Henny Gudrun Kjærbye 6,43 (mg÷), Hans Linnet 6,90 (mg), Niels Ejler Mikaelson 6,17 (mg÷), Carl Johan Møgelgaard 6,48 (mg÷), Jens Nikolajsen 5,51 (g×), Ingrid Sørensen 6,51 (mg÷), Irma Zaplotnik 7,10 (mg).

Som beskikkede Censorer mødte ved Realeksamen: Adjunkt Tage Nørregaard og Lektor Christiansen.

Ved Mellemskoleeksamen: Adjunkt Tage Nørregaard.

I de andre Fag besørge des Censuren af Skolens Lærere og Lærerinder efter Godkendelse af Undervisningsinspektøren.

2. Eleverne.

Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (27. 5. 22) var Skolens Elevantal 250. Efter den Tid er udgaaet:

Efter bestaaet Realeksamen 7. Efter bestaaet Mellemskoleeksamen 2: Hans Linnet og Irma Josephine Zaplotnik. Desuden i Aarets Løb: af II. G. Else Ulrich, af I. G. Gudrun Kjærbye, af R. Jens Nikolajsen, af 4 M. Anne Marie Juel Christensen, Inger Filskov, af 3. M. A. Anna Marie Hansen, Nicoline Petersen, af 3. M. B. Maja Davidsen, Kirstine Filskov, Johanne Iversen, af 2. M. A. Peter Emil Hansen, Dagny Mikaelson, Christine Petersen, af 2. M. B. Gunnar Buhl, Erna Mogensen, Erik Asmussen, Poul

Petersen, af 1. M. A. Cæcilia Marie Mathiesen, af 1. M. B. Carl Frederik Nielsen, af 5. U. Cæcilie Sørensen og Aase Borchorst. I Aarets Løb indmeldtes 65. Derefter er Skolens Elevantal (15. 5. 23) 285, hvoraf 35 i Underklassen. Hvor intet Hjemsted er angivet i Fortegnelsen, er dette Tønder.

Gymnasiet.

III. G.

1. Margrete Kathrine Andresen, f. 16. 2. 1904 (Bankdirektør A.).
2. Margrete Bonnichsen, f. 31. 1. 1903 (Gaardejer Lorenz B., Stemmild).
3. Rasmus Jakobsen Enemark, f. 27. 9. 1903 (Bygmester E., Døstrup).
4. Christian Hansen, f. 19. 2. 1902 (Gaardejer Carl H., Østergasse).
5. Peter Jørgensen Lorenzen, f. 26. 8. 1902 (Lærer L., Døstrup).
6. Hannchen Jørga Petersen, f. 2. 12. 1903 (Gaardejer Niels P., Nolde).

II. G.

1. Andreas Christian Bossen, f. 12. 10. 1905 (Lærer B., Højer).
2. Viggo Damgaard Brøchner, f. 30. 11. 1904 (Stationsforstander B., Skærbæk).
3. Edith Margrethe Gullev Christiansen, f. 8. 6. 1906 (Lokomotivfører C.).
4. Peter Nicolaisen Due, f. 18. 3. 1904 (Maskinhandler Kruse D., Bylderup-Bov).
5. Knud Hansen, f. 8. 8. 1905 (Dyrlæge H., Skærbæk).
6. Kai Helge Holtner, f. 14. 4. 1906 (Toldforvalter H.).
7. Aage Jørgensen, f. 9. 3. 1906 (Trafikkontrollør Nathansen).
8. Jens Korsgaard Nielsen, f. 9. 5. 1903 (Købmand A. C. N., Skærbæk).
9. Jens Krestian Mathiesen Lønborg, f. 21. 7. 1906 (Gaardejer L., Gjerup).
10. Karl Georg Nissen, f. 27. 11. 1906 (Sognepræst N., Brede).

I. G.

1. Hans Hendrik Bernsen, f. 17. 7. 1905 (Overportør B., Visby).
2. Daniel Boch, f. 27. 12. 1905 (Købmand B., Løgumkloster).
3. Hans Peter Eskildsen, f. 19. 12. 1905 (Seminarlærer E.).
4. Eyner Johannes Guldager Gaardhøje, f. 3. 10. 1905 (Postmester G., Løgumkloster).
5. Johanne Høyer, f. 5. 4. 1905 (Godsejer H., Trøjborg).
6. Anders Hørlyk Feilberg Jørgensen, f. 26. 1. 1907 (Pastor J., Skærbæk).

7. Helga Agnete Palsbo, f. 24. 12. 1904 (Amtsforvalter P.).
8. Jørgen Roued, f. 17. 4. 1906 (afd. Sadelmager R., Skærbæk).

Realklassen.

1. Andreas Buck, f. 19. 7. 1905 (Smedemester B., Jyndeved).
2. Ingvert Marius Christensen, f. 20. 2. 1906 (Gaardejer Nis C., Ballum).
3. Kjerulf Enemark, f. 13. 6. 1907 (Bygmester H. J. E., Døstrup).
4. Johanne Friedrichsen, f. 7. 5. 1906 (Gaardejer F., Rørkær).
5. Hans Højer-Nielsen, f. 5. 8. 1906 (Enkefru H.-N., København).
6. Jessias Nissen Jelsen, f. 7. 5. 1906 (Rentier J.).
7. Hans Christian Jensen, f. 15. 9. 1905 (Overtelegrafbud J.).
8. Niels Ejler Mikaelson, f. 2. 3. 1905 (Lærer M., Bylderup).
9. Carl Johan Møgelgaard, f. 17. 10. 1907 (Stationsforstander M., Højer).
10. Ingrid Elise Sørensen, f. 11. 4. 1907 (Manufakturhandler S., Højer).
11. Karoline Wolfsberg, f. 9. 2. 1905 (Repræsentant W.).

Mellemskolen.

4. M. A.

1. Willy Bønning, f. 31. 10. 1907 (Mejeribestyrer B., Møgeltønder).
2. Rasmus Finn Gullev Christiansen, f. 28. 4. 1909 (Broder til Nr. 3 i II. G.).
3. Dettel Andreas Davidsen, f. 9. 7. 1909 (Godsinspektør D., Møgeltønder).
4. Peter Christian Dyekjær, f. 21. 7. 1908 (Postkontrollør D.).
5. Gudrun Hansen, f. 23. 2. 1907 (Søster til Nr. 5 i II. G.).
6. Marie Hansen, f. 30. 8. 1906 (Gaardejer Søren H., Skærbæk).
7. Mogens Hersom, f. 10. 1. 1908 (Maskiningeniør H.).
8. Maria Bothilde Heseler, f. 20. 8. 1906 (Telegrafkontrollør H.).
9. Ingrid Høyer, f. 25. 3. 1907 (Søster til Nr. 5 i I. G.).
10. Paula Signe Bondesen Jensen, f. 30. 5. 1906 (Lokomotivfører J.).
11. Sven Erik Jørgensen, f. 23. 7. 1907 (Toldbetjent J., Højer).
12. Einar Thomsen Lund, f. 8. 6. 1907 (Stationsforstander L., Bredebro).
13. Signe Laura Mikaelson, f. 14. 2. 1907 (Søster til Nr. 14 i R.).
14. Anna Charlotte Schrøder, f. 6. 5. 1908 (Seminarlærer S.).

15. Anni Jürgine Schütz, f. 17. 4. 1907 (Overpakmester S.).
16. Hans Jessen Toft, f. 15. 2. 1908 (Fattiggaardsforstander T., Burkal).

4. M. B.

1. Karen Andersen, f. 30. 4. 1907 (Gendarmerisergent A, Lydersholm).
2. Hans Valdemar Dylmer, f. 31. 8. 1906 (Tandtekniker D.).
3. Cæcilie Marie Eskildsen, f. 24. 8. 1907 (Søster til Nr. 3 i I. G.).
4. Otto Nissen Friedrichsen, f. 20. 9. 1907 (Broder til Nr. 4 i R.).
5. Johannes Gotthardsen, f. 16. 9. 1906 (Redaktør og Gaardejer G., Nørmark).
6. Ebba Roth Jeppesen, f. 21. 4. 1908 (Stationsforstander J., Bylderup).
7. Inger Roth Jeppesen, f. 21. 3. 1907 (Søster til Nr. 6).
8. Karen Johansen, f. 12. 4. 1907 (Togfører J.).
9. Ilse Friederieke Otilie Nuesse, f. 4. 3. 1907 (Apotheker N., Højer).
10. Heinrich Peter Nydahl, f. 26. 7. 1906 (Murer N., Tinglev).
11. Frida Ottilie Petersen, f. 26. 5. 1905 (Grundbogslærer Bøteführ) indstiller sig ikke til Eksamen.
12. Johannes Petersen, f. 29. 8. 1908 (Smedemester P., Bov).
13. Peter Breum Petersen, f. 10. 11. 1906 (Bødkermester P., Tinglev).
14. Heinrich Ludvig Schmidt, f. 20. 10. 1907 (Gartner S., Tinglev).
15. Ingrid Elisabeth Schwartz, f. 22. 6. 1908 (Sognepræst S., Burkal).
16. Erik Svendsen, f. 19. 1. 1907 (Amtsskolekonsulent S.).
17. Stig Ulrich, f. 11. 12. 1907 (Stationsforstander U.).

3. M. A.

1. Hans Fritz Andresen, f. 12. 8. 1907 (Murer A.'s Enke, Tinglev).
2. Hans Christensen, f. 30. 4. 1909 (Lærer C., Burkal).
3. Anton Martin Clausen, f. 16. 11. 1907 (Arbejdsmand Jørgen C., Gallehus).
4. Christian Friedrichsen, f. 1. 2. 1909 (Broder til Nr. 4 i R. og Nr. 4 i 4. M. B.).
5. Anne Kathrine Hansen, f. 28. 7. 1909 (Urmager H., Møgel-tønder).
6. Jens Christian Hansen, f. 12. 3. 1908 (Gaardejer H., Burkal).
7. Anna Botilla Jensen, f. 10. 6. 1908 (Søster til Nr. 7 i R.).
8. Jens Jørgen Jensen, f. 2. 6. 1908 (Gaardejer Anders J., S.-Vollum).
9. Karl Emil Wolfhechel Jensen, f. 2. 8. 1909 (Enkefru J.).

10. Sigfred Ravn Jensen, f. 13. 12. 1908 (Lærer J., Visby).
11. Hans Jepsen, f. 7. 3. 1909 (Gaardejer Matthias J., Rørkær).
12. Johannes Johannsen, f. 13. 3. 1909 (Snedkermester Hans J., Bov).
13. Adelbert Kristensen, f. 2. 5. 1909 (Skomagermester K. M. K., Bredebro).
14. Helga Lund, f. 17. 9. 1907 (Gaardejer Marius L., Sønder-Sejerslev).
15. Anna Amalie Madsen, f. 7. 3. 1908 (Trafikkontrollør M.).
16. Christian Lauritz Meier, f. 12. 12. 1908 (Cyklehandler M.).
17. Frida Nomanni, f. 15. 9. 1908 (Postbud N., Rørkær).
18. Lars Jensen Oksen, f. 5. 2. 1907 (Sanatoriejejer O.).
19. Otto Peter Petersen, f. 24. 4. 1908 (Gaardejer Frederik P., Aaspe).
20. Matthias Kragh Schwarz, f. 5. 2. 1910 (Broder til Nr. 14 i 4. M. B.).
21. Steffen Steffensen, f. 16. 12. 1908 (Købmand St.).
22. Martin Peter Stuckert, f. 20. 8. 1908 (Journalist St.).
23. Mette Eline Sørensen, f. 7. 11. 1908 (Købmand S.).
24. Mathie Sørensen, f. 21. 6. 1908 (Mejeribestyrer Anton S.).
25. Niels Peter Oppekjær Thomsen, f. 6. 4. 1907 (Husmand T. Ellum).
26. Ernst Tranekjer, f. 12. 6. 1909 (Kulhandler T., Jejsing).

3. M. B.

1. Edel Kirstine Albeck, f. 8. 2. 1909 (Seminarieforstander A.).
2. Henning Amdrup, f. 22. 6. 1908 (Stationsforstander A., Visby).
3. Aage Peter Andresen, f. 27. 8. 1908 (Broder til Nr. 1 i III. G.).
4. Jørgen Boysen, f. 20. 5. 1907 (Tømmerhandler B., Møgelt.).
5. Svend Boysen, f. 11. 11. 1908 (Broder til Nr. 4).
6. Carl Christensen, f. 11. 9. 1907 (Bagermester Carl C., Sønder-Sejerslev).
7. Ingeborg Nielsen Christensen, f. 24. 9. 1908 (Lokomotivf. C.).
8. Marie Katrine Christensen, f. 20. 5. 1910 (Overportør C.).
9. Carl Gustav Clausen, f. 19. 11. 1907 (Lokomotivf. William C.).
10. Agnete Marie Povla Damgaard, f. 4. 11. 1907 (Toldbetjent D.).
11. Karl Peter Davidsen, f. 10. 9. 1909 (Broder til Nr. 3 i 4. M. A.).
12. Erik Ove Filskov, f. 12. 7. 1909 (Købmand F., Møgeltønder).
13. Johannes Laurits Wilhelm Hoffmeyer, f. 18. 5. 1909 (cand. pharm. H.).
14. Oluf Jørgen Jacobsen, f. 28. 10. 1907 (Portør J. P. J., Højer).
15. Gerda Ruth Jørgensen, f. 9. 11. 1908 (Søster til Nr. 7 i II. G.).
16. Poul Kamp-Schiøth, f. 21. 10. 1907 (Postassistent Selmer).
17. Ejnar Julius Laursen, f. 20. 12. 1907 (Baneformand L., Højer).

18. Antonette Linnet, f. 21. 5. 1908 (Gaardejer Anton L., Brink, Daler).
19. Lorens Christian Linnet, f. 12. 5. 1908 (Gaardejer L., Sødam, Møgeltønder).
20. Bernd Lorensen Mamsen, f. 22. 7. 1909 (Gaardejer M., Møgeltønder).
21. Anthon Marcussen, f. 7. 3. 1908 (Snedker M., Møgeltønder).
22. Holger Michelsen, f. 29. 4. 1908 (Bødker M., Møgeltønder).
23. Mogens Eduard Ohlsen, f. 23. 12. 1908 (Grosserer O., København).
24. Fritz Harry Petersen, f. 23. 10. 1909 (Lokomotivfører P.).
25. Julie Susanne Posselt, f. 22. 5. 1909 (Gaardejer P., Møgeltønder).
26. Knud Lausten Svendsen, f. 30. 7. 1909 (Broder til Nr. 15 i 4. M. B.).
27. Asta Marie Frederikke Søe, f. 5. 10. 1909 (Tømrer S.).
28. Katrine Marie Sønniksen, f. 17. 9. 1908 (Købmand S., Møgeltønder).
29. Bodil Østergaard, f. 29. 9. 1908 (Postkontrollør Ø.).

2. M. A.

1. Christian Hansen Christiansen, f. 8. 3. 1910 (Gaardejer C., Lydersholm).
2. Bruno Heinrich Christensen, f. 7. 5. 1909 (Købmand Ehm C.).
3. Christian Ehm Christensen, f. 10. 6. 1908 (Broder til Nr. 2).
4. Jens Groth Christensen, f. 16. 10. 1909 (Gaardejer Jens Th. C.. Harris).
5. Otto Dethlefsen, f. 4. 6. 1910 (Købmand Bock).
6. Hansine Dideriksen, f. 8. 11. 1909 (Smedemester D.).
7. Johannes Carl Herzog Engel, f. 4. 4. 1909 (Pakmester E.).
8. Andreas Christian Feddersen, f. 3. 6. 1909 (Gaardejer F. St. Emmerske).
9. Børge Sigurd Guldager Gaardhøje, f. 8. 2. 1910 (Broder til Nr. 4 i I. G.).
10. Kjerstine Marie Hansen, f. 2. 4. 1910 (Skræddermester Niels H., Sønder Sejerslev).
11. Christian Andreas Jensen, f. 21. 11. 1908 (Skræddermester J.).
12. Iver Nielsen Jürgensen, f. 13. 2. 1908 (Arbejdsmand Boh J., Højer).
13. Jørgen Christian Johansen, f. 5. 4. 1910 (Broder til Nr. 8 i 4. M. B.).
14. Hans Julius Leonhard Kien, f. 2. 3. 1910 (Husmand Martin K., Rørkær).
15. Holger Lavris Peter Kjems, f. 11. 12. 1909 (Apotheker K., Løgumkloster).

16. Valborg Marie Elisabeth Knudsen, f. 7. 9. 1910 (Sognepræst K., Bylderup).
17. Lorenz Bertram Køppen, f. 21. 12. 1908 (Glarmester K.).
18. Gerda Kirstine Lauridsen, f. 13. 1. 1910 (Stationsmester L., Døstrup).
19. Margrethe Marie Lorenzen, f. 14. 2. 1909 (Landmand L.).
20. Elisabeth Mathiesen, f. 2. 10. 1908 (Gaardejer M., Bylderup).
21. Aksel Aage Michelsen, f. 27. 7. 1910 (Gaardejer Hans M., Møgeltønder).
22. Peter Nielsen, f. 23. 4. 1910 (Statsbetjent Lorenz N.).
23. Holger Frederik Pahus, f. 17. 11. 1908 (Gaardejer P., Fole).
24. Annelise Petersen, f. 25. 11. 1910 (Købmand Andreas P.).
25. Anne Marie Caroline Petersen, f. 7. 4. 1909 (Søster til Nr. 12 i 4. M. B.).
26. Johan Petersen, f. 3. 12. 1909 (Gaardejer Th. P.'s Enke Ø. Gammelby).
27. Karl Theodor Leonhard Petersen, f. 19. 12. 1909 (Skomager P., Bylderup).
28. Käthe Kathrine Petersen, f. 5. 7. 1910 (Søster til Nr. 6 i III. G.).
29. Hans Henrik Posselt, f. 21. 8. 1910 (Broder til Nr. 25 i 3. M. B.).
30. Frederik Sørensen, f. 7. 5. 1905 (Politibetjent Nic. S.).
31. Frende Jensen Thybo, f. 6. 8. 1909 (Slagtermester T.).
32. Karl Tønder, f. 4. 9. 1909 (Købmand T.).
33. Gisela Katherina Anna Christine Julia v. Werthern, f. 13. 1. 1910 (Overlæge, Friherre v. Werthern).

2. M. B.

1. Jens Petersen Åbild, f. 7. 8. 1909 (Gaardejer Peter A., Tog-hale).
2. Svend Oluf Poggensee Atke, f. 28. 4. 1910 (Mellemskole-lærer A.).
3. Jens Christian Bernsen, f. 6. 11. 1909 (Broder til Nr. 1 i I. G.).
4. Johannes Berthold Boysen, f. 11. 4. 1910 (Murer Johan Peter B.'s Enke, Tinglev).
5. Christian Gotfried Buchard, f. 18. 3. 1910 (Bagermester B., Åbild).
6. Erna Kristine Bønning, f. 26. 11. 1910 (Søster til Nr. 1 i 4. M. A.).
7. Martin Bernhard Damberg, f. 25. 2. 1909 (Købmand D., Højer).
8. Peter Nielsen Damberg, f. 25. 2. 1909 (Broder til Nr. 7).
9. Hans Christian Damgaard, f. 26. 1. 1910 (Broder til Nr. 10 i 3. M. B.).
11. Knud Daugaard-Hansen, f. 28. 9. 1909 (Gaardejer D.-H.'s Enke, Nørre-Stenderup).

11. Erna Marie Dylmer, f. 22. 5. 1909 (Søster til Nr. 2 i 4. M. B.).
12. Anna Elisa Christine Beenfeldt Erichsen, f. 15. 12. 1910 (Stationsmester E.).
13. Aage Høyer, f. 2. 10. 1909 (Broder til Nr. 5 i I. G. og Nr. 9 i 4. M. A.).
14. Ellen Roth Jeppesen, f. 14. 10. 1910 (Søster til Nr. 6 og Nr. 7 i 4. M. B.).
15. Peter Junker, f. 22. 6. 1909 (Købmand J., Bredebro).
16. Ingeborg Kjørbye, f. 15. 8. 1910 (Uldspinder K., Højer).
17. Bodil Sofie Bech Koføed, f. 10. 7. 1909 (Toldkontrollør K., Højer).
18. Fritz Larsen, f. 6. 3. 1910 (Vaglmester Alb. L.).
19. Peter Andersen Linnet, f. 17. 10. 1910 (Forpagter L., Store Tønde).
20. Peter Linnet, f. 20. 1. 1908 (Forpagter L.'s Enke, Jejsing).
21. Anna Thomsen Lund, f. 28. 7. 1908 (Søster til Nr. 12 i 4. M. A.).
22. Frederik Otto Thomsen Lund, f. 2. 10. 1909 (Broder til Nr. 12 i 4. M. A. og Nr. 21).
23. Niels Sandgrav Madsen, f. 2. 2. 1911 (Overportør M. C. M.).
24. Anna Augusta Elisabeth Nissen, f. 21. 2. 1910 (Søster til Nr. 10 i II. G.).
25. Gudrun Margrethe Olsen, f. 10. 11. 1910 (Lokomotivfører Emil O., Tinglev).
26. Andreas Petersen, f. 3. 4. 1908 (Snedker P., Ellum).
27. Bertha Margrethe Petersen, f. 22. 10. 1908 (Gaardejer Cornelius Petersen, Vester Anflod).
28. Mette Katrine Petersen, f. 12. 5. 1910 (Gaardejer Nis P., Rørkær.).
29. Peter Petersen, f. 26. 9. 1907 (Gaardejer Marius P., Ellum).
30. Poul Schrøder, f. 30. 1. 1910 (Broder til Nr. 14 i 4. M. A.).
31. Erik Seidenfaden, f. 24. 4. 1910 (Politimester S.).
32. Jens Villy Skov, f. 19. 2. 1910 (Skræddermester S.).
33. Viggo Skrydstrup, f. 8. 8. 1909 (Toldkontrollør S.).
34. Ejner Møller Sønniksen, f. 1. 3. 1910 (Broder til Nr. 28 i 3. M. B.).
35. Asmus Hansen Weibeck, f. 6. 2. 1910 (Købmand W., Tinglev).
36. Niels Winter, f. 20. 11. 1909 (Købmand W., Bredebro).

1. M. A.

1. Anna Andersen, f. 2. 4. 1909 (Søster til Nr. 1 i 4. M. B.).
2. Erik Andreasen, f. 5. 6. 1911 (Trafikassistent A., Tinglev).
3. Irma Brink, f. 23. 12. 1910 (Arkitekt B.'s Enke, Tinglev).
4. Margrethe Callesen, f. 21. 9. 1910 (Landmand C.).

5. Asta Maria Christiansen, f. 3. 11. 1912 (Søster til Nr. 3 i II. G. og Nr. 3 i 4. M. A.).
6. Svend Aage Enemark, f. 13. 4. 1909 (Broder til Nr. 3 i III. G.).
7. Niels Fisker, f. 5. 1. 1911 (Statsbetjent F.).
8. Alfred Friis, f. 3. 5. 1911 (Malermeister F., Møgeltønder).
9. Astrid Gjessing, f. 27. 1. 1912 (Dommer G.).
10. Broder Wilhelm Grandt, f. 12. 10. 1911 (Lærerinde Fru G.).
11. Lucie Theodora Hansen, f. 30. 6. 1909 (Gaardejer H., Lendemark).
12. Anne Jepsen, f. 8. 3. 1911 (Søster til Nr. 11 i 3. M. A.).
13. Gunder Jepsen, f. 26. 5. 1911 (Gaardejer Ant. J.'s Enke, Rørkær).
14. Peter Hansen Jørgensen, f. 28. 7. 1910 (Landmand J., Fogderup).
15. Lorens Christian Marinus Lassen, f. 18. 5. 1911 (Banearbejder A. L., Døstrup).
16. Anton Pedersen Linnel, f. 28. 2. 1911 (Broder til Nr. 18 i 3. M. B.).
17. Dora Linnet, f. 15. 11. 1911 (Søster til Nr. 19 i 2. M. B.).
18. Niels Madsen[?]Meier, f. 30. 11. 1909 (Broder til Nr. 16 i 3. M. A.).
19. Andreas Christian Nomanni, f. 1. 5. 1910 (Broder til Nr. 17 i 3. M. A.).
20. Hans Heinrich Nomanni, f. 1. 5. 1910 (Broder til Nr. 19).
21. Svend Aage Nielsen, f. 27. 8. 1910 (Lærer N.'s Enke).
22. Thomas Andersen Olesen, f. 6. 1. 1911 (Gaardejer O., Overby).
23. Johannes Petersen, f. 18. 1. 1911 (Gæstgiver P., Terkelsbøl).
24. Margrethe Petersen, f. 9. 12. 1909 (Søster til Nr. 27 i 2. M. B.).
25. Ellen Rigmor Rasmussen, f. 15. 6. 1909 (Snedkermester R.).
26. Heinrich Wegener, f. 18. 8. 1911 (Skomagermester W.).
27. Barbara Anna Freda Marie v. Werthern, f. 18. 3. 1911 (Søster til Nr. 33 i 2. M. A.).

1. M. B.

1. Anton Hans Marinus Andersen, f. 24. 3. 1910 (Banenæstformand A., Borg).
2. Henry Anton Bjerregaard, f. 25. 3. 1911 (Fru Gasberg, Rudkøbing).
3. Kathrine Marie Boysen, f. 23. 3. 1910 (Søster til Nr. 4 og Nr. 5 i 3. M. B.).
4. Helga Jensine Andrea Christensen, f. 5. 11. 1911 (Redaktør C.).
5. Esther Davidsen, f. 28. 3. 1911 (Søster til Nr. 3 i 4. M. A. og Nr. 11 i 3. M. B.).
6. Knud Harald Filskov, f. 25. 5. 1911 (Broder til Nr. 12 i 3. M. B.).

7. Detlef Jacobsen Gjelstrup, f. 31. 12. 1909 (Gaardejer G., Harris).
8. Johanne Marie Jacoby, f. 12. 11. 1909 (Postsekretær J.).
9. Magdalene Sophie Jensen, f. 23. 3. 1911 (Apotheker J., Tinglev).
10. Marie Jensen, f. 28. 7. 1910 (Hestehandler Andreas J., Bov).
11. Jens Peter Jensen, f. 20. 10. 1910 (Gaardejer J., St. Emmerske).
12. Dagny Emilie Jepsen, f. 31. 5. 1911 (Hotelejer J.).
13. Harald Jepsen, f. 26. 11. 1909 (Broder til Nr. 12).
14. Johan Christian Johansen, f. 13. 11. 1910 (Husmand J. Rørkær).
15. Karen Helene Kamp-Schiøth, f. 26. 12. 1910 (Søster til Nr. 16 i 3. M. B.).
16. Lorenz Mikkelsen, f. 22. 7. 1910 (Gaardejer M., Ellum).
17. Karl Wilhelm Nicolaisen, f. 7. 7. 1911 (Gæstgiver N.).
18. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911 (Sognepræst N., Ravsted).
19. Claus Wolfgang Nielsen, f. 17. 12. 1908 (Kredsdyrlæge N.).
20. Carl Christian Wilhelm Olsen, f. 29. 11. 1911 (Broder til Nr. 25 i 2. M. B.).
21. Else Bodil Petersen, f. 8. 5. 1912 (Overportør P.).
22. Hans Peter Petersen, f. 20. 7. 1911 (Broder til Nr. 28 i 2. M. B.).
23. Paulinus Petersen, f. 9. 1. 1911 (Gaardejer P., Soldrup).
24. Julie Susanne Posselt, f. 20. 5. 1911 (Gaardejer Chr. P., Sydfeldt, Møgeltønder).
25. Erna Budich Aagaard Rasmussen, f. 24. 12. 1910 (Postassistent R., Tinglev).
26. Reinhold Ludvig Seemann, f. 15. 12. 1909 (Fotograf S.).
27. Inger Johanne Schrøder, f. 19. 11. 1911 (Søster til Nr. 14 i 4. M. A. og Nr. 30 i 2. M. B.).
28. Anne Marie Kloppenborg Skrumsager, f. 6. 12. 1910 (Gaardejer N. S., Visby Hedegaard).
29. Knud Skrumsager, f. 1. 8. 1909 (Broder til Nr. 28).
30. Henning Skrydstrup, f. 27. 3. 1911 (Broder til Nr. 33 i 2. M. B.).
31. Jacob Petersen Winther, f. 17. 5. 1911 (Broder til Nr. 36 i 2. M. B.).

Underklassen.

1. Holger Andersen, f. 22. 3. 1911 (Broder til Nr. 1 i 4. M. B.).
2. Ove Andersen, f. 6. 4. 1910 (Broder til Nr. 1).
3. Margrete Marie Bernsen, f. 27. 11. 1912 (Søster til Nr. 1 i I. G. og Nr. 2 i 2. M. B.).
4. Louis Ferdinand Bonnichsen, f. 8. 11. 1910 (Gaardejer B., Stemmild).

5. Christof Axel Buchard, f. 3. 1. 1912 (Broder til Nr. 5 i 2. M. B.).
6. Tove Ingelev Christensen, f. 21. 9. 1912 (Biografejer C.).
7. Johannes Hamund Dideriksen, f. 31. 8. 1911 (Broder til Nr. 6 i 2. M. A.).
8. Carl Dähnert, f. 27. 5. 1911 (Statsbetjent D.).
9. Anne Marie Eskildsen, f. 19. 10. 1911 (Søster til Nr. 3 i I. G. og Nr. 3 i 4. M. B.).
10. Eva Mathilda Halsing, f. 15. 8. 1912 (Overbetjent H.).
11. Darwin Hansen, f. 23. 2. 1912 (Stationsmester H., Møgelt.).
12. Tove Marie Hansen, f. 12. 2. 1912 (Godsekspeditør H.).
13. Caroline Hattensen, f. 21. 12. 1912 (Enkefru H.).
14. Fritz Hersom, f. 30. 4. 1912 (Broder til Nr. 7 i 4. M. A.).
15. Sophie Louise Horst, f. 26. 10. 1912 (Entreprenør H.).
16. Aage Iversen, f. 28. 11. 1911 (Forpagter I., Rosinfeldt).
17. Sofie Jepsen, f. 25. 7. 1912 (Pianofabrikant J.).
18. Andreas Christiansen Kien, f. 14. 8. 1912 (Broder til Nr. 14 i 2. M. A.).
19. Ingeborg Johanne Marie Knochenhauer, f. 26. 12. 1912 (Kaptajn K.'s Enke, Højer).
20. Magdalene Katrine Cæcilie Lassen, f. 23. 12. 1911 (Gaardejer L., Lund).
21. Henrik Laursen, f. 17. 1. 1913 (Overportør L., Terkelsbøl).
22. Svend Aage Thomsen Lund, f. 16. 2. 1911 (Broder til Nr. 12 i 4. M. A., Nr. 21 og Nr. 22 i 2. M. B.).
23. Christian Simonsen Marquardsen, f. 12. 6. 1911 (Gaardejer M., Landeby).
24. Goti Meier, f. 17. 2. 1911 (Søster til Nr. 16 i 3. M. A. og Nr. 18 i 1. M. A.).
25. Elvig Nielsen, f. 30. 9. 1911 (Arbejdsmand N., Møgeltønder).
26. Christian Martin Peter Outzen, f. 2. 4. 1912 (Snedkerm. O.).
27. Henning Palsbo, f. 6. 4. 1911 (Broder til Nr. 7 i I. G.).
28. Dora Petersen, f. 5. 6. 1912 (Søster til Nr. 23 i 1. M. B.).
29. Jens Andresen Petersen, f. 7. 5. 1912 (Broder til Nr. 23 i I. M. A.).
30. Torkil Skrydstrup, f. 30. 11. 1912 (Broder til Nr. 33 i 2. M. B. og Nr. 30 i 1. M. B.).
31. Ingrid Emilie Søndergaard, f. 18. 3. 1911 (Togbetjent S. Tinglev.).
32. Else Irma Sørensen, f. 12. 8. 1912 (Søster til Nr. 10 i R.).
33. Anne Margrethe Thyboe, f. 7. 2. 1912 (Søster til Nr. 31 i 2. M. A.).
34. Christian Johansen Toft, f. 7. 3. 1911 (Apotheker T.).
35. Jens Weihs, f. 10. 6. 1911 (Mejerist W.'s Enke, Daler).

3. Lærerne.

Fag- og Timefordelingen

har været følgende:

Rektor West: Oltidskundskab III. G., II. G., I. G. Historie III. G., Latin II. G., 4. M., Fransk R.	19	Timer.
Lektor Langla: Tysk III. G., II. G., 4. M. B., 2 M. A. (Se desuden under den tyske Afdeling)	14	"
Desuden før 1. 4. 23 Tysk V. (1 Time), Dansk V. (1 Time)	2	"
Lektor Kiørhøe: Engelsk III. G., II. G., 4. M. A., Fransk III. G., II. G., I. G., Latin III. G.	29	"
Lektor Egeberg-Jensen: Dansk III. G., II. G., 4. M. B., Engelsk 3. M. B., Historie I. G., R., 3. M. A., Religion I. G., R.	27	"
Adjunkt Jacobæus: Naturkundskab III. G., II. G., I. G., Naturhistorie 4. M. A. og B. 3. M. A. og B., 2. M. A. Geografi 4. M. A. og B., 3. M. A. og B., 2. M. A. og B., 1. M. A. (Desuden 1 Inspektionstime ved Sammensang).	32	"
Adjunkt Kondrup: Religion III. G., II. G., 4. M. A. og B., 3. M. B., Dansk R., 2. M. A., 1. M. B., Latin I. G., Tegning i Mellemskolen og V.	36	"
Adjunkt Rosenkjær: Gymnastik i Mellemskolen og Gymnasiet (Drengene), Naturhistorie 2. M. B., Regning og Matematik R., 3. M. B.	33	"
Adjunkt Fru Højlund Kondrup: Religion 2. M. A. Dansk 1. M. A., Tysk 3. M. B., 2. M. B., 1. M. A.	19	"
Adjunkt Petersen: Dansk I. G., 3. M. A., V., En- gelsk 4. M. B., 3. M. A., 2. M. A.	28	"
Adjunkt Sieverts: Historie II. G., 4. M. A. og B., 3. M. B., 2. M. A. og B., Dansk 4. M. A., Re- ligion 3. M. A., 2. M. B., 1. M. B.	27	"
Adjunkt Kobbarnagel: Matematik III. G., II. G., 3. M. A., 2. M. A. og B., V., Fysik R., 3. M. A., 2. M. B.	31	"
Kst. Adjunkt Gamst (fra 1. 11. 22.): Matematik I. G., 1. M. A. og B., Fysik 1. M. A. og B., Skrivning 3. M. A. og B., 2. M. B., V., Ge- ografi 1. M. B. og V.	27	"
Kst. Adjunkt Larsen (fra 1. 1. 23.): Engelsk I. G., R., 2. M. B., Dansk 3. M. B., 2. M. B., Hi- storie 1. M. A. og B., Gymnastik 2 M. A. og B.	32	"

Mellemskolelærer Atke: Matematik 4. M. A. og B., Fysik 4. M. A. og B., 3. M. B., 2. M. A., Skrivning R., 4. M. A. og B., Sang i hele Skolen	32	Timer
Mellemskolelærerinde Fru Otterstrøm: Gymnastik i hele Skolen (Piger), Naturhistorie 1. M. A. og B., V., Skrivning 2. M. A.	30	"
Midlertidig Adjunkt Arndt: Tysk I. G., R., 3. M. A. 1. M. B., Geografi R. (se desuden under den tyske Afdeling).....	19	"
Desuden fra 1. 4. 23.: Tysk 4. M. A., V. (2 Timer)	5	"
Timelærerinde Fru Arndt til 1. 4. 23.: Tysk 4. M. A. og V., Religion (for Elever med tysk Hjemmesprog), 2. M. A.	7	"
Timelærer, Pastor Høgsbroe: Religion 1. M. A., V., Historie V.	7	"
Timelærer Nissen (til 1. 12.): Delvis Vikar i det Embede der 1. 1. 23. overtoges af Adjunkt Larsen	24	"
iøvrigt besørgetes disse Timer af Skolens fast ansatte Lærerkæfter.		
Timelærer, cand. polyt. Rønning-Jensen (til 1. 11. 22.): Vikar i det Embede, der 1. 11. 22. overges af Adjunkt Gamst.....	23	"
Inspektrice for Pigerne: Mellemskolelærerinde Fru Otterstrøm.		
Inspektør paa Legepladsen: Lærer Atke.		
" " Gangene: Adjunkt Kondrup.		
Inspektion iøvrigt: Lektor Egeberg-Jensen og Lærer Atke.		
Regnskabsfører: Adjunkt Jacobæus.		
Bibliotekar: Lektor Egeberg-Jensen.		

Den 11. Oktober 1922 konstitueredes cand. mag. Valdemar Gamst som Adjunkt ved Tønder Statsskole fra 1. November s. A. at regne, og den 20. Oktober 1922 konstitueredes cand. mag. Johan Larsen som Adjunkt fra 1. Januar 1923 at regne.

Under Rektor Wests Orlov 5. 1. til 5. 2. 23 blev dennes Timer besørget af Skolens fast ansatte Lærerpersonele som Overtimer, og Lektor Kiørboe konstitueredes som Rektor.

Efter eget Ønske traadte Fru Arndt udenfor Nummer fra 1. 4. 1923, og Fru Adjunkt Kondrup fra 1. 5. 1923; deres Timer har været besørget af Skolens faste Lærerkæfter, undtagen 1. M. A. Dansk ved Hr. Quist.

Skema over Fag- og Timefordeling.

Fag	III. G.	II. G.	I. G.	R.	4. M. a.	4. M. b.	3. M. a.	3. M. b.	2. M. a.	2. M. b.	1. M. a.	1. M. b.	5. U. (V)	Sum
Religion	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	20
Dansk	5	4	4	4	5	5	4	4	4	4	5	5	7	60
Engelsk	5	5	5	4	4	4	4	4	5	5				45
Tysk	4	4	4	4	3	3	3	3	3	3	6	6	3	49
Fransk	2	4	4	5										15
Latin	5	4	4		4*	4*								21
Ollidskundskab ...	1	1	1											3
Historie	3	3	3	2	3	3	3	3	2	2	3	3	3	36
Geografi				2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	20
Naturkundsk.	} 2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	26
Naturhistorie														
Naturlære				2	2	2	2	2	2	2	2	2		18
Regning og Matematik .	2	2	2	5	7	7	6	6	5	5	4	4	5	60
Skrivning				1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	13
Tegning					1	1	1	1	2	2	2	2	1	13
Sang	2	2	2				1	1	2	2	2	2	1	17
Gymnastik ...	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	3	4	3	51
Ialt ugentl. T.	36	36	36	36	35	35	35	35	36	36	36	36	31	

* De 4 Latintimer i 4. M. a. og b. er taget med 1 Time for hvert af Fagene: Dansk Matematik, Tegning og Skrivning.

Timer til Pigernes Haandarbejde er taget fra Gymnastiktimerne.

Religionstimerne i 2. M. a. har været delt eller dansk og tysk Undervisningsprog (indtil 1. 4. 23).

Undervisningen har været fælles i følgende Timer: Gymnastik: III. G., II. G. og I. G.; R., og 4. M. a. og b.; 3. M. a. og b.; 2. M. a. og b.; 1. M. a. og b.; Sang: III. og II. G. (1 Time); 3. M. a. og b.; 2. M. a. og b. (1 Time); 1. M. a. og b. (1 Time); III. G.—I. G., 2. M. a. og b., 1. M. a. og b.: (1 Time Fællessang).

4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Underklassen.

Dansk.

(L. Pedersen). Børnenes danske Læsebog 4. Del. En Del Digte er lært udenad. To ugentlige Stile. Sproglære efter Fordringerne til Optagelse i Mellem-skolen.

Religion.

(Høgsbroe). Gennemgaaet Jesu Liv og Apostelhistorien efter Hertz: Lille Bibelhistorie (43. S.). En Række Salmer lært udenad. Mange Billeder er forevist.

Tysk.

(Fru Arndt). H. Reincke: Tysk Begynderbog, udvalgte Kapitler. — Lært og sunget mange tyske Børnerim. — Kaper: Tyske Stiløvelser for Begyndere Nr. 1—21.

Historie.

(Høgsbroe). Danmarkshistorien fra Kristian I. til Nutiden er gennemgaaet med Helms: Danmarks Historie, fortalt for Børn som Grundlag (110 S.). Billeder og Kort er benyttet.

Geografi.

(Gamst). Læst Stockmarr: Geografi for Begyndere, 2. Udgave 1921 til S. 42 (Danmark med Bilande, Island, Norge, Sverrig, Finland, Rusland, de britiske Øer, Tyskland, Holland, Belgien og Polen), repeteret: Danmark med Bilande, Island (25 Sider). Til Oplæsning er brugt Nørlyng: Læsning til Geografitimen. Lysbilleder er forevist. Atlas: Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellem-skoler og højere Skoler (1921).

Naturhistorie.

(Fru Otterstrøm). Stockmarr: Mennesker og Pattedyrene læst. Nogle Planter gennemgaaet.

Regning.

(Kobbernagel). F. Bøgh og H. J. Pihl: Regnebog for 5. Ukl. 1922. Hele Bogen. Ugl. Hjemmeopg.

Gymnastik.

(Fru Otterstrøm). Timerne er anvendt til Gymnastik og Boldspil. Badning 1 Gang om Ugen.

Mellemskolen.

Dansk.

1. M. A. (Fru Kondrup). Af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I. læst: S. 8—12, 14—39, 48—50, 55—60, 64—73, 86—102, 103—114, 121—134, 161—165, 166—171, 172—173. Digte udenad: S. 12—14, 73—75, 165—166. Adskillige Værker oplæst for Klassen i Aarets Løb. Efter H. Bæk: 50 §§ læst Ordklasserne undtagen Udsagnsord, Bindeord og Biord. Tæ vigtigste Sætningsled er indøvet. 1 Stil om Ugen: Diktater, Genfortællinger, sproglige Øvelser og enkelte Beskrivelser af Billeder.

1. M. B. (Kondrup). Af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I. læst: S. 8—12, 14—27, 39—50, 55—59, 64—75, 77—82, 102—108, 114, 134, 172—184. Desuden Digte udenad: S. 3, 59—60, 162—166. For Klassen er oplæst Værker af Budde, Bauditz, Blicher, Chr. Richardt med flere. Efter H. Bæk: 50 §§ læst Ordklasserne undtagen Bindeord; Udsagnsord dog kun i Hovedtræk. De vigtigste Sætningsled er indøvet. Stavning og Ordforklaringer. Diktater, Genfortællinger og et Par Beskrivelser af et Billede er benyttet til skriftlige Øvelser 1 Gang om Ugen.

2. M. A. (Kondrup). Samme Bog II.: S. 12—20, 58—60, 60—71, 90—113, 151—160, 167, 177—179, 179—190. Digte udenad: S. 122, 147—150, 193—195. Læst for Klassen: Et Par Noveller af Blicher, Oehlen-schlæger: Ørvarodds Saga, Bjørnson: Synnøve Solbakken, Hostrup: Under Snefog, med mere. Grammatik efter Bæk: 50 §§: Udsagnsord, Bindeord, Forholdsord, samt Sætningslæren. Diktater, Genfortællinger og nogle Fristile. 1 Stil om Ugen.

2. M. B. (Larsen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II.: S. 4—12, 24—29, 60—95, 98—122, 122—131, 131—154, 160—191, 193—198. „Aprilsnarrene“ er oplæst for Klassen. 1 Stil om Ugen.

3. M. A. (L. Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III.: S. 3—40, 42—63, 76—89, 107—110, 146—157, 188—200, 204—214. Holbergs: Den politiske Kandestøber. Blicher: Røverstuen. Sproglære efter Bæk: 50 §§. Nogle Digtværker er oplæst for Klassen. En ugentlig Genfortælling eller Fristil.

3. M. B. (Larsen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III.: S. 4—19, 26—40, 89—110, 111—146, 159—178, 188—200, 201, 204—214, 251—258, 288. „Aprilsnarrene“ er oplæst for Klassen. En Stil om Ugen.

4. M. A. (Sieverts). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III.: S. 40—42, 42—47, 49—52, 159—178, 200—236, 251—261, 276—294. Holberg: Jeppe paa Bjerget, Blicher: Røverstuen. Ordforklaringer, Foredrag, Genfortællinger, Fristile. Mundtlig Litteraturhistorie.

4. M. B. (Egeberg-Jensen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III.: S. 19—34, 44—57, 76—89, 107—109, 151—163, 204—208, 217—239, 267—274. Heiberg: Nej og Elverhøj. Grammatik og Analyse. Genfortællinger og Fristile.

Religion.

1. M. A. (Høgsbroe). Den gamle Pagts Historie indtil Profeten Esajas er gennemgaaet med Benyttelse af Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen (59. S.). Billeder er benyttet, og en Række Salmer er lært udenad.

1. M. B. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen forfra til Rigets Deling, læst og repeteret. Nogle Salmer og bibelske Sange. De 10 Bud. G. Doré: Bibelske Billeder forevist.

2. M. A. (Fru Kondrup). Samme Bog: Fra Salomon til Jesu Lidelseshist. Nogle Salmer lært udenad. Ny Testamente nu og da benyttet som Læsestof. Fadervor gennemgaaet.

2. M. B. (Sieverts). Samme Bog: Fra Rigets Deling til Bjergprædikenen. Bibelske Sange og enkelte Salmer.

3. M. A. (Sieverts). Samme Bog: Fra Bjergprædikenen til Pinse. Nogle Salmer. Lehmann og Pedersens Bibelbog er anvendt. Fadervor, Trosbekendelsen og Sakramenterne gennemgaaet. Bibelske Billeder forevist.

3. M. B. (Kondrup). Læst efter Lehmann og Pedersens Bibelbog: Bjergprædikenen, Lignelserne, Jesu Samtaler med Apostlene Joh. 13—17, Sakramenterne og repeteret de 10 Bud og Fadervor. Nogle Salmer.

4. M. A. (Kondrup). Efter Ny Testamente: Apostlenes Gerninger.

4. M. B. (Kondrup). Som 4. M. A.

Engelsk.

2. M. A. (L. Pedersen). Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Engelsk Begynderbog og Engelsk Lærebog for Mellemkolens lavere Klasser S. 1—34 læst og genlæst.

2. M. B. (Larsen). Som 2. M. A.

3. M. A. (L. Pedersen). Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser S. 32—124 og Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser S. 1—49.

3. M. B. (Egeberg-Jensen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog II.: Stk. 50, 56—60, 63—75, 82—87, 90—101, 103—116, 136—143, 145—147, 165—167, 186—198, samt Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: Stk. 1—4, 38—58, 75—84, 87—95. Grammatik efter Lund-Bredsdorff.

4. M. A. (Kiørboe). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker, S. 151—179. Gerda Meyer: Engelsk Læsebog, S. 10—27, 37—72.

4. M. B. (L. Pedersen). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: S. 49—56, 62—64, 68—78, 92—98, 104—123, 141—147, 151—179.

Tysk.

NB.: Alle Mellemskoleklasser har i Tysk været undervist med Klassesdeling efter det sproglige Skel: slesvigsk-rigsdansk, hvorfor A. og B. Klasser har haft Tysk samtidig.

1. M. A. (Fru Kondrup). Efter Porger und Lemp: Deutsches Lesebuch V.: Prosa: S. 9—12, 18—35, 36—39, 51—54, 59—61. Poesi: S. 203—4, 210—11, 259; udenad: S. 196—99, 205—6, 211—12, 221—25. Af Selma Lagerlöf: Niels Holgersens Rejse (oversat af P. Klaiiber) II, læst i een ugentlig Time c. 150 Sider, dels oversat, dels oplæst paa Klassen uden Forberedelse. Af Kaper: Tyske Stiløvelser for Begyndere: Stk. 1—52. 1 Stil om Ugen.

1. M. B. (Arndt). Porger und Lemp: Deutsches Lesebuch V.: S. 9—13, 18—36, 47—51, 58—59, 64—67. — 208—209, 213—218, 221—225, 261. Diktater til Indøvelse af Retskrivning og Grammatik. Genfortællinger. Kapers Stiløvelser. St. 1—71. Verber, Substantiver, Adjektiver og Pronominer gennemgaaet. Lært udenad: Schiller: Die Bürgschaft, Der Ring des Polykrates; Heine: Belsazer; Goethe: Erbkönig; Uhland: Der blinde König; Müller: Der Lindenbaum. Hver Elev har fortalt en længere Historie efter frit Valg.

2. M. A. (Langla). Læsning: Porger und Lemp, Lesebuch VII. Prosastykker og Digte, især Ballader af Schiller, Goethe og Uhland. Lært udenad: Goethe: Zauberlehrling og Schatzgräber; Uhland: Taillefer, Bertran de Born og Des Sängers Fluch. Hver Uge en

Stil. Grammatik (Sætningslære og Tegnsætning) i Tilslutning til Diktater.

2. M. B. (Fru Kondrup). Af Porger und Lemp: Deutsches Lesebuch VII.: Prosa: S. 122—125, 237—252. Poesi: S. 12, 51—53, 56—58, 63—65; udenad: 30—31, 49, 50, 63. Af Kaper: Stiløvelser for Begyndere læst: Stk. 52—74, og repeteret Stk. 40—51. Grammatik svarende til Stykkerne læst og indøvet. 1 Stil hver 14. Dag.

3. M. A. (Arndt). Schiller: Wilhelm Tell. Porger und Lemp: Deutsches Lesebuch VI.: S. 37—38, 58—60, 60—62, 66—70, 111—116, 126—127, 135—138, 193—198, 217—220, 265—268. Genfortællinger efter Kaper og Rothe: Tyske Taleøvelser. Kapers Stiløvelser S. 57—75. Den elementære Grammatik repeteret. Skriftlige Oversættelser.

3. M. B. (Fru Kondrup). Hauff: Lichtenstein. Bogen er anvendt som Grundlag for Oversættelse, Op læsning og Genfortælling paa Dansk af længere Stykker, som er forberedt hjemme. Efter Kaper: Stiløvelser læst Stk. 75—89; repeteret Stk. 40—64. Adjektiver, Pronominer og stærke Verber.

4. M. A. (Fru Arndt). Schiller: Die Jungfrau von Orleans. — Paul Heyse: Der verlorne Sohn. — Avenarius: Balladenbuch: S. 36—43, 72—75, 95—97, 162—165, 186—191, 214—215, 223—227, 246—248, 274—275. — Grammatik: Repetition af hele Formlæren og Syntaks: De fire Kasus efter Kaper: Kortfattet tysk Sproglære.

4. M. B. (Langla). Læsning: Afsnit af Hauffs Lichtenstein. Prosastykker og Digte efter Porger und Lemp, Lesebuch VII. Oversat til Tysk efter Kaper: Stiløvelser for Begyndere. Grammatik: Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Sammensatte Verber, Adverbier og Prepositioner. De vigtigste Regler af Ordføjnings læren. Hver Uge en Stil.

Historie.

1. M. A. (Larsen). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Melleskolen, 1. Del, S. 1—110, læst og repeteret.

1. M. B. (Larsen). Som 1. M. A.

2. M. A. (Sieverts). Ludvig Schmidt: Lærebog for Melleskolen, 1. Del 2. Bogen ud. Samtidig er der for Eleverne læst smaa Brudstykker af historiske Romaner fra den Tid for at levendegøre Stoffet. Billedstof anvendt, saavidt Lejlighed gaves.

2. M. B. (Sieverts). Som 2. M. A.

3. M. A. (Egeberg-Jensen). Samme Bog II.: Til den franske Revolution, læst og repeteret.

3. M. B. (Sieverts). Samme Bog 2. Del I.: Til den franske Revolution læst og repeteret. De dygtigste af Eleverne har holdt Foredrag om betydelige Skikkelser indenfor Perioden.

4. M. A. (Sieverts): Samme Bog 2. Del II.: Fra den franske Revolution til og med Verdenskrigen læst og repeteret. Eleverne har holdt Foredrag og en Del af Stoffet er blevet illustreret ved Billedstof fra forskellige Værker. Endvidere har nogen Tid været anvendt til Gennemgang af Sønderjyllands Historie fra 1864. til 1920 væsentlig efter Mackeprangs Bog. En Del Stof dikteret Eleverne og gengivet af disse.

4. M. B. (Sieverts). Som 4. M. A.

Geografi.

1. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I.: Som 1. M. B.

1. M. B. (Gamst). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I. (1921): Læst og repeteret de første 48 Sider (Rusland, de baltiske Lande, Polen, Finland, Tyskland, Holland, Belgien, de britiske Øer). Christensen og Krogsgaards Atlas for Mellemskoler og højere Skoler. Lysbilleder er forevist. Til Oplæsning er brugt Nørlyng: Læsning til Geografitimen.

2. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I.: Frankrig, Alperne og Sydeuropa.

2. M. B. (Jacobæus). Som 2. M. A.

3. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi I. og II.: Sydeuropa, Asien og Afrika.

3. M. B. (Jacobæus). Som 3. M. A.

4. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi II. Del: Danmark, Norge, Sverrig og Amerika.

4. M. B. (Jacobæus). Som 4. M. A.

Naturhistorie.

1. M. A. (Fru Otterstrøm). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen. Læst: Pattedyr. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

1. M. B. (Fru Otterstrøm). Som 1. M. A.

2. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi I. Del. Pattedyr og Fisk. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.

2. M. B. (Rosenkjær). Som 2. M. A.

3. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II. Del: Insekter. Balslev og Simonsen: Botanik III. Del.

3. M. B. (Jacobæus). Som 3. M. A.

4. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi II.: Insekter, Mennesket. Balslev og Simonsen: Botanik, IV. Del. Simonsen: Organisk Kemi.

4. M. B. (Jacobæus). Som 4. M. A.

Regning og Matematik.

1. M. A. (Gamst). Friis-Petersen og Jessen: Mellem skolens ny Regnebog I. 4, Oplag (1921). Hele Bogen. 1 ugentlig Sæt Hjemmeopgaver.

1. M. B. (Gamst). Som 1. M. A.

2. M. A. (Kobbernagel). Friis-Petersen og Jessen: Mellem skolens ny Regnebog II. (1920): Hele Bogen. Ugentlige Hjemmeopgaver. Jul. Petersens Geometri ved C. Hansen, sidste Udgave: Forfra til Trekantskonstruktioner. Opgaveregning paa Klassen.

2. M. B. (Kobbernagel). Som 2. M. A.

3. M. A. (Kobbernagel). Regning: Friis-Petersen og Jessen: Mellem skolens ny Regnebog III.: Hele Bogen. Ugentlige Hjemmeopgaver. Jul. Petersens Geometri for Mellem skolen ved C. Hansen, sidste Udgave: Fra Trekantskonstruktionen til geometriske Steder; Opgaver paa Klassen. Ugentlige Hjemmeopgaver. Sammes Aritmetik for Mellem skolen, sidste Udgave. Forfra til Potens. Klasseopgaver, Ugl. Hjemmeopgaver.

3. M. B. (Rosenkjær). Regning: Friis-Petersen og Jessen: Mellem skolens ny Regnebog III. Ugentlige Hjemmeopgaver. Geometri: Julius Petersens Geometri ved Carl Hansen: Fra Trekantskonstruktioner til ensvinklede Trekanter. Ugentlige Hjemmeopgaver. Aritmetik: Sammes Aritmetik for Mellem skolen: Forfra til Potens. Ugentlige Hjemmeopgaver.

4. M. A. (Atke). Friis-Petersen og Jessen: Mellem skolens ny Regnebog IV. Del. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri for Mellem skolen, 4. Udgave ved C. Hansen: Fra § 101 og Bogen ud. Samme: Lærebog i Aritmetik og Algebra for Mellem skolen, 5. Udgave ved C. Hansen: Fra § 63 og Bogen ud.

4. M. B. (Atke). Som 4. M. A.

Naturlære.

1. M. A. (Gamst). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem skolen I., 3. Udgave (1914): Til S. 56 (Mekanik og Varme). Samme: Opgaver i Naturlære 1., 4. Udgave (1915): Til S. 16 (26 Elevøvelser).

1. M. B. (Gamst). Som 1. M. A.

2. M. A. (Atke). Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem skolen I.: Fra Magnetisme og Bogen ud.

Sammes uorganiske Kemi 7. Udgave, S. 1—27, med tilsvarende Elevøvelser efter Hefte I., Nr. 27—45.

2. M. B. (Kobbernagel). Som 2. M. A.

3. M. A. (Kobbernagel). H. O. G. Ellinger: Lærebog i Fysik for Mellemskolen, 5. Udgave: Magnetisme og Elektricitet med tilhørende Demonstrationsøvelser, Vægtstangen og Tyngdepunktet med tilhørende Elevøvelser efter Rasmussens og Simonsens Øvelseshæfte II.

3. M. B. (Atke). Ellinger: Lærebog i Fysik for Mellemskolen: Mekanik II. med hertil afpassede Elevøvelser, Magnetisme og Elektricitet.

4. M. A. (Atke). Ellinger: Lærebog i Fysik for Mellemskolen (5. Udgave): § 45—54, § 62—80, § 87—106. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Misk. § 55—72.

4. M. B. (Atke). Som 4. M. A.

Latin.

4. M. A. og B. (Rektor). Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, 4. Udgave: Læst Forskolen og Anden Afdeling til S. 41; der opgives Anden Afdeling, S. 22 til S. 40 m (b. incl.).

Realklassen.

Dansk.

(Kondrup). Holberg: Den pantsatte Bondedreng. Paludan-Müller: Abels Død og Benedikt fra Nursia. Efter Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realkl.: S. 7—30, 30—40, 64—68, 76—80, 107—127, 132—137, 185—194, 218—229. Dertil har Klassen gennemgaaet dels mundtlig, dels efter Læsebogen Biografier af de læste Forfattere. Grammatik efter Ingerslev: Dansk Sproglære for Mellemskolen. Stil hver 14. Dag.

Religion.

(Egeberg-Jensen). Som I. G.

Engelsk.

(Larsen). N. Bøgholm og O. Madsen: Engelsk Læsebog for Gymnasiet, S. 29—50, 77—92, 105—117, 144—163, 75 Normalsider, er læst og repeteret og opgives til Eksamen. Endvidere har Klassen ekstempereret ca. 30 Sider.

Tysk.

(Arndt). Hauff: Die Karawane. Tyske Digte. Storm: Pole Popenspäler. — Kaper: Stileøvelser, Tale-

øvelser efter Kaper og Rothe: Tyske Taleøvelser for Mellemklasserne og sammes Grammatik benyttede. — Deraf opgives: Hauff: Die Karawane (med Undtagelse af S. 25—34, 54—81, 104—125).

Fransk.

(Rektor). N. Chr. Nielsen og Hoffmanns Fransk Begynderbog forfra til S. 108; Hovedpunkter af N. Chr. Niensens Grammatik; til Eksamen opgives de normerede 50 Sider: Stk. 11, 13, 17, 18, 20, 21, 23—26, 28, 29, 31, 32, 37—43, 45 (i alt 10 S.), S. 55—101 med Overspringelse af 56—66 (ialt 40 S.).

Historie.

(Egeberg-Jensen). L. Schmidt: Frankrig, Tyskland og England fra 1860 til Nutiden. H. L. Møller: Samfundslære for Realkl.

Geografi.

(Arndt). C. C. Christensen: Geografi for Realklassen: Rusland, Tyskland, Storbritannien.

Naturhistorie.

(Jacobæus). Kr. Simonsen: Biologi. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen (udvalgte Plantefamilier).

Regning og Matematik.

(Rosenkjær). Friis-Petersens og Jessens Regnebog for Realklassen. Julius Petersens Aritmetik for Realklassen og Gymnasiet ved Carl Hansen: Nr. 9. Erlangs Logaritmetavle C.

Naturlære.

(Kobbernagel). Th. Sundorph: Fysik for Realkl. I. og II. Til Eksamen opgivet: Hæfte II. og Hæfte I. forfra til S. 18 og 22—24. Begge Hæfter læst og repeteret med tilhørende Øvelser. (Varmelære: Klasseøvelser, Elektricitetslære: Demonstrationsøvelser.)

Gymnasiet.

Dansk.

I. G. (L. Pedersen). Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie til og med Holberg. De dertil svarende Litteraturovelser efter Falkenstjernes Udvalg. Statarisk er læst: Øehlenschläger: Hakon Jarl; Hertz: Svend Dyrings Hus; Holberg: Erasmus Montanus Kursorisk er læst: Ibsen: Hærmændene paa Helgeland

og Gildet paa Solhaug. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog: S. 1—25. Stil ca. hver 14. Dag.

II. G. (Egeberg-Jensen). Efter Bertelsen: Dansk Sproghistorie, 40 Sider. En kortere Gennemgang af dansk Litteraturhistorie før Holberg. Mortensen: Litteraturhistorie fra Holbergs Tid til J. L. Heiberg med tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjernes Udvalg. Øehlenschläger: St. Hansaften-Spil; P. M. Møller: En dansk Students Eventyr og Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Stil hver tredje Uge.

III. G. (Egeberg-Jensen). Eksamenspensum i Oldnordisk og Sproghistorie repeteret. Dansk og norsk Litteraturhistorie fra J. L. Heiberg til Nutiden efter Mortensens Bog med tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. P. M. Møller: En dansk Students Eventyr; Blicher: En Landsbydegns Dagbog; Jacob Knudsen: Den gamle Præst og Ibsen: Kongsemnerne. Stil hver tredje Uge.

Religion.

I. G. (Egeberg-Jensen). En Gennemgang af Betretningerne om Skabelsen og Syndefaldet sammenholdt med moderne videnskabelige Anskuelser. En Fremstilling af den religiøse Udvikling i Jødefolket paa Grundlag af udvalgte Tekster fra de historiske Bøger, Salmerne og Profeterne. Derefter en Gennemgang af Jesu Personlighed, væsentligt bygget paa hans egne Taler.

II. G. (Kondrup). Gennemgaaet Middelalderens og Reformationstidens Kirkehistorie med Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker I. og II. som Grundlag.

III. G. (Kondrup). Efter Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker: gennemgaaet Middelalderens Kirkehistorie; mundtlig: Reformationstiden og Danmarks Kirkehistorie i korte Træk; desuden Salmedigtning.

Tysk.

I. G. (Arndt). Hauff: Die Karawane: S. 1—56; Hebbel: Die Nibelungen (i Udvalg); Kellermann: Der Tunnel: S. 1—67. Tysk Litteraturhistorie indtil 1200. Stiløvelser efter Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser: St. 1—34. Grammatiske Repetitioner efter Kapers Grammatik. Hver Uge en eller to Stile. Hver Elev holdt et Foredrag over en Novelle af den tyske klassiske Literatur. — Taleøvelser efter Kaper og Rothe: Tyske Taleøvelser og i Tilslutning til Litteraturoplæsningen.

II. G. (Langla). Læsning: Goethe: Iphigenie auf Tauris; Gottfried Keller: Das Fähnlein der sieben Aufrechten; Konrad Ferd. Meyer: Der Page Gustav Adolfs; Kaper: Tyske Stiløvelser 1—135; Repetition af Grammatiken i Tilslutning til Stiløvelserne. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deutschen Nationallitteratur, Goethe og Schiller. Hver Uge en Stil.

III. G. (Langla). Læsning: Torquato Tasso af Goethe; Gutzkow: Der Königsleutnant; Heinr. Heine: Die Harzreise. Hver Uge en Stil. I Tilslutning dertil Repetition af Syntaks. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deutschen Nationallitteratur: Goethe, Romantikken, det unge Tyskland.

Engelsk.

I. G. (Larsen). Junglebogen (De tre Mowgli Historier, Rikki-Tikki, The White Seal); David Copperfield's Boyhood (Nelson). Stykker af Jack London's White Fang. En Stil om Ugen.

II. G. (Kiørboe). M. A. Wood: Second Poetry Book: c. 35 Sider. Bruun: Historical Reader, fra Side 46 til 220, med enkelte Overspringelser. — Kursorisk: Bernard Shaw: Arms and the Man; H. G. Wells: The Strange Orchid og The Treasure in the Forest; Mrs. Crackenthorpe: The King is Dead, Long live the King. — En ugentlig Stil.

III. G. (Kiørboe). Shakespeare: The Tempest. — From Blake to Arnold (Macmillan & Co.). — Finemore: Social Life. — Bruun: English Plays & Dialogues. — Wells: The Stolen Bacillus (3—4 Noveller): c. 80 Stile.

Fransk.

I. G. (Kiørboe). N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog; Jung: Fransk Læsebog: 1—49; N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik.

II. G. (Kiørboe). Jung: Fransk Læsebog, 104—159; Mérimée: Colomba (Velh. & Klasing); V. Bouillot: Le Français par les Textes, ca. 30 Sider; N. Chr. Nielsen: Grammatik.

III. G. (Kiørboe). Mérimée: Colomba. — Marbot: Retraite de la Grande Armée. — Les grandes poètes modernes (Hachette): Victor Hugo, de Vigny (Le cor), Musset, Th. Gautier, Leconte de Lisle.

Latin.

I. G. (Kondrup). Læst Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemkolen, S. 45—50. Desuden læst og

repeteret Cæsars Gallerkrig VII. Bog (90 Kap.). Grammatik, efter Mikkelsens Læsebog for Mellem-skolen.

II. G. (Rektor). Cæsars Gallerkrig VII. fortsat (i Aar Kap. 21—33, 52—90), dernæst af VI. Bog de 10 første Kapitler; Sallust: Catilina.

III. G. (Kjærboe). Cicero: 4 Catilinariske Taler; Cicero: Breve (Teubner), 30 Sider; Cæsar: Gallerkrigen V., 8—52.

Historie.

I. G. (Egeberg-Jensen). Schmidt og West: Oldtidens Historie og Krabbe: Middelalderens Historie læst og delvis repeteret.

II. G. (Sieverts). L. Krabbe: Den nyere Tids Historie; J. Ottosen: Nordens Historie forfra til de store Landboreformer læst og repeteret. Eleverne har holdt en Del Foredrag, hvis Formaal har været at øve i den mundtlige Fremstillingskunst, samtidig med, at de har givet Eleverne Kendskab til en Del Kildeskrifter.

III. G. (Rektor). Munchs Verdenshistorie, 4. Del; Ottosens Nordens Historie fra Landboreformerne og ud; H. L. Møllers Samfundslære for Gymnasiet. Til Eskamen opgives i Stedet for Speciale: Roms Historie.

Oldtidskundskab.

I. G. (Rektor). Herodet ved Hude, 3. Hæfte: S. 1—44, 70—76; Aiskylos: Perserne; Secker: Græsk-romersk Kunsthistorie, forfra til den hellenistiske Tid.

II. G. (Rektor). Østergaards Iliadeudvalg; Secker: Græsk-romersk Kunsthistorie, forfra til romersk Kunst.

III. G. (Rektor). Statarisk: Sokrates' Forsvarstale. Kursorisk: Faidon (Efter Gertz: Sokrates' Død).

Naturkundskab.

I. G. (Jacobæus). Victor Madsen og Bøving-Petersen: Geologi I. og II.

II. G. (Jacobæus). Kr. Simonsen: Biologi; Aug. Krogh: Fysiologi indtil Nervefysiologi.

III. G. (Jacobæus). Aug. Krogh: Fysiologi fra Nervefysiologi og Bogen ud; Heegaard: Astronomi; Vahl: Klima- og Plantebølter. Til Eksamen opgives: V. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi I. og II. Del.

Matematik.

I. G. (Gamst). C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra, 3. Udgave 1920, de første 75 Sider (den kva-

dratiske Ligning, Læren om Potens og Rod, Læren om Grænseværdier, to Ligninger med to ubekendte (af første resp. anden Grad). Hjemmeopgaver hver 14. Dag.

II. G. (Kobbernagel). C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra, 2. Udgave, pg. 40—89 læst og repeteret; sammes: Geometri, 4. Udgave, pg. 16—53 læst og repeteret. Hjemmeopgaver hver 14. Dag. Klasseopgaver.

III. G. (Kobbernagel). C. Hansen: Lærebog i Aritmetik og Algebra, 2. Udg., hele Bogen repeteret; C. Hansen: Geometri, 4. Udgave, pg. 53 til Bogen ud læst og repeteret. Hjemmeopgaver hver 14. Dag. Klasseopgaver.

Skriveundervisningen.

(Gamst, Fru Otterstrøm, Atke).

V. 1.—3. M. (incl.) Overintendant Jørgensens Hæfter. I 4. M. A. og B. er gennemgaaet: Jørgensen og Martinus Hansen: Praktiske Øvelser i Handelsbogføring. R. som i 4. M.

Tegneundervisningen.

(Kondrup).

Underklassen og Mellemskolen har gennemgaaet Tegning af Modeller efter Tegneinspektør Jensens System. Vandfarver er benyttet i alle Klasser.

Sangundervisningen.

(Atke).

Indøvelse af en- og tostemmige Sange. Tone-dannelse. I den ugentlige Fællessangstime er der indøvet trestemmige Sange.

Haandarbejde.

(Fru Otterstrøm).

1. M. Maskinsyning indøvet og hver Elev har syet 1, 2, eller 3 Stk. Linnen paa Maskine.

2. M. 1 Par Benklæder syet paa Maskine og med Hulsøm.

3 og 4 M. Smaa Arbejder, frit Valg.

Gymnastikundervisningen.

(Rosenkjær og Fru Otterstrøm).

Drengene: Timerne anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haandbold og Svømning, efter Aarstiderne.

Følgende Fodboldkampe er afholdt:

3. 9. 1922. i Kolding, Kolding—Tønder 2—2 (2—1) (0—1).
23. 9. 1922 i Tønder, Ribe—Tønder
 II. Hold 2—0 (2—0) (0—0).
23. 9. 1922 i Tønder, Ribe—Tønder
 I. Hold 3—3 (2—0) (1—3).
16. 10. 1922 i Ordrup, Ordrup—Tønder 8—4 (3—0) (5—4).
29. 10. 1922 i Tønder, Kolding—Tønder 2—3 (1—2) (1—1).
29. 4. 1923 i Tønder, Esbjerg—Tønder 4—2 (1—1) (3—1).
11. 5. 1923 i Aarhus, Odense—Tønder 3—2 (3—1) (0—1).

21. 4. 1923 afholdtes indbyrdes Fodboldkampe, 4 af Skolens ældste Elever valgte hver sit Hold. Det sejrende Hold fik overrakt et lille Emblem som Minde.

Angaaende den aarlige Gymnastikopvisning af det frivillige Drøngehold, se under Skolens Dagbog.

Pigerne: Timerne er anvendt til Rundbold, Langbold, Svømning og i Gymnasiet Tennis.

Langboldkampe er spillet:

3. 9. mellem Kolding og Tønder med 39—35 Points.
29. 10. udeblev Kolding.
15. 10. mellem Ribe og Tønder med 25—64 Points.

Folkedanse.

4. M. Høskl. og Gymnasiets Elever har haft Adgang til Undervisning i Folkedanse en Gang ugentlig i Vintermaanederne. 14 Danse er lært. 32 Deltagere.

Frivillig Gymnastik.

Pigerne har haft Adgang til Gymnastik 2 Gange ugentlig i Vintermaanederne om Eftermiddagen. Af de 32 Elever fra Mellemskolen, der deltog, har de 27 deltaget i det store Stævne i Aarhus.

Ved Idrætsstævnet fremviste 20 Drenge fra 4. M. og R. en Dagsøvelse. Skolens Fodboldhold tabte en Kamp med Odense Katedralskole (2—3). 1 Dreng deltog i fri Idræt.

26 Piger af 1.—4. M. deltog i Gymnastik.

Langboldkampe spillede:

- mel. Helsingør høj. Almenskole—Tønder 21—19 Points,
mel. Aurehøj Gymnasium—Tønder 35—35 Points.

Frivillig Svømmeundervisning.

Gennem Undervisningsministeriets Skriv. af 9. 6. 1922 stillede der et Beløb af indtil 500 Kroner til Raadighed til frivillig Svømmeundervisning. En saadan etableredes da. for Drenge under Ledelse af Hr. Rosenkjær, for Piger under Fru Otterstrøm, og Regnskab og Beretning derom indsendtes under 6. 10. 1922.

5. Underklassen.

I Henhold til Undervisningsministeriets Skrivelse af 20. 3. 1922, der er omtalt i forrige Aars Program, bestaar der i hvert Fald til Sommerferien 1926 under Mellemskolen en Underklasse for Børn, der er fyldt 10 Aar, og som ønsker at forberedes til Mellemskolen.

Angaaende Skolepenge gælder, at der betales 10 Kroner maanedlig for hver Elev, dog saaledes, at der kan uddeles Fripladser til indtil $\frac{1}{5}$ af Elevernes Antal, eller, om Skolen ønsker det, i Stedet for 1 hel Friplads to halve (U.-M. 2. 3. 1922). I Henhold til Elevtallet pr. 1. September 1922: 27 Elever, uddeltes efter Ansøgning 10 halve Fripladser til Eleverne: Axel Buchard, Ane Marie Eskildsen, Elvig Nielsen, Andreas Kien, Holger Andersen, Jens Weiss, Margrete Børnsen, Magdalene Lassen, S. Aage Lund og Caroline Hattensen.

6. Den tyske Afdeling.

Det nye Skoleaar aabnedes med 12 Elever i Afdelingens sidste „Prima“; deraf udgik 2 Elever, og Eksamen bestodes af følgende 9 Elever: Chr. Hansen, Fritz Ohlsen, Fritz Christiansen, Niels Christiansen, Dert Rieve, Hans Specht, Eduard Müller, Karl Bachmann og Otto Kortsch. Lørdag den 24. Marts d. A. fandt en lille Afslutningshøjtidelighed Sted, hvor Klasselæreren Dr. Arndt og Afdelingens Inspektør Dr. Tilse talte til Eleverne, hvorpaa Rektor West overrakte Otto Kortsch et Beløb af 25 Kroner som Præmie for udmærket Flid og Opførsel. Med denne Klasse er den Tyske Afdeling ved Tønder Statsskole ophævet. Den har betydet, at de tre ældste Klasser af den i 1920 ophævede tyske Realskole paa Tysk og med tysk Undervisningsplan har kunnet afslutte dens Undervisning for enten at gaa over i praktisk Virksomhed eller naa Tilslutning til tysk Gymnasieundervisning syd for Grænsen. De to tyske Lærere ved Afdelingen, Dr. Arndt og Fr. Tilse, udtalte begge overfor Rektor West, at Samarbejdet med den danske Statsskole har været i alle Maader tilfredsstillende, og vi fra vor Side har ingen Grund til at beklage, at den danske Administration i 1920 føjede denne Opgave til vor Virksomhed herved. Rektor West takkede alle de Lærere, der har virket ved Afdelingen, og tog sluttelig Afsked med Dr. Tilse, som er traadt over i anden Virksomhed.

7. Stipendier, Flids- og Bogpræmier.

Ved Skrivelse af 3. 10. 1922 stillede Undervisningsministeriet et Beløb af 900 Kroner til Raadighed til

Understøttelser til Livsophold m. v. til trængende Elever samt til Flidspræmier, og efter Skolens Anmodning tillod Ministeriet (Skrivelse af 13. 12. 1922), at hele Beløbet anvistes til Udbetaling straks.

Til Flidspræmie ved den tyske Afdeling (se denne) tilbageholdtes 25 Kroner, og de resterende 875 Kroner fordeltes saaledes:

Efter Ansøgning modtog:

Grete Bonnichsen	III. G.	50 Kr.
Christian Hansen	III. G.	100 „
Hannchen Petersen	III. G.	75 „
PeterLorentzen	III. G.	50 „
Andreas Bossen	II. G.	100 „
Peter Due	II. G.	100 „
Jens Korsgaard Nielsen	II. G.	100 „
Hans Eskildsen	I. G.	50 „
og Anne Charlotte Schrøder	4. M.	50 „

Uden Ansøgning fik Marie Heseler (4. M. A.), Anton Marcussen (3. M. B.), Steffen Steffensen (3. M. A.) og Holger Pahus (2. M. A.) hver 50 Kroner som Flidspræmier.

Desuden var der fra „Aalborg-Folkefestkomité“ tilsendt Rektor 50 Kroner. „Gaven tænker man sig uddelt efter Rektors Skøn“, og den anvendtes til to Opmuntringspræmier à 25 Kroner til Johannes Petersen (4. M. B.) og Johannes Boysen (2. M. B.). — Endelig uddeltes som Boggaver, skænket af Sprogforeningen, en Række Bøger til Margrete Andresen (III. G.), Caroline Wolfsberg (Realkl.), Rigmor Mikaelson (4. M. A.), Holger Michelsen og Knud Svendsen (af 3. M. B.) og Anne Marie Petersen (2. M. A.) — Lærerkollegiets Boggave for 1922 (et Udvalg af Blichers Noveller) tilfaldt Valborg Knudsen (2. M. A.).

8. Nogle Oplysninger for Hjemmene.

Om Skolens Eksaminer.

Af afsluttende Eksaminer forbereder Tønder Stats-skole i Øjeblikket til Mellemskoleeksamen, Realeksamen og nysproglig Studentereksamen. Til Vejledning for Hjemmene hid sættes her nogle Oplysninger om de til disse Eksaminer knyttede Rettigheder.

Mellemskoleeksamen er først og fremmest Betingelse for Optagelse i Realklassen og Gymnasiet i det Omfang, som overfor er fremstillet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation har udtalt, at for det store Antal unge Mennesker, af

hvem man vel forlanger et vist Kendskab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, men for hvem samtidig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virksomhed har overvejende Betydning, vil man foretrække Mellem-skoleeksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og Haandværk har udtalt, at Mellem-skoleeksamen synes at være en for Haandværkets og Industriens Lærlinge vel afpasset Prøve, og at man nærer det Haab, at man i Haandværk og Industri mere og mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge møder med Mellem-skoleeksamens Kundskaber.

Realeksamen giver Ret til at indstille sig til juridisk Eksamen for ustuderede. Realeksamen med 3 Sprog og alle 3 matematiske Discipliner (praktisk Regning, Arithmetik og Geometri) giver Ret til at indstille sig til Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt. Samme Eksamen med 3 Sprog samt praktisk Regning og Math. og Tillægsprøve i Latin giver Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige Stillinger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegrafvæsenet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel. Endvidere kræves den som Betingelse for Optagelse som Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; (for Optagelse som Landinspektørellev, Veterinærellev eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve foruden Realeksamen).

I mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i Banker, Assuranceselskaber o. l. vil man foretrække Ansøgere med Realeksamen.

Studentereksamen af den nysproglige Retning giver Ret til at lade sig immatrikulere ved Københavns Universitet og Adgang til at indstille sig til de forskellige Universitetseksaminer, dog kræves der til Studium under det theologiske Fakultet en Tillægsprøve i Græsk. Ved den polytekniske Læreanstalt maa der bestaa en særlig Adgangseksamen. Studentereksamen giver endvidere visse Lempelser ved Lærereksamen og giver Ret til Optagelse paa Landbohøjskolen som Landinspektør-, Veterinær- og Skovbrugselev.

Optagelse af nye Elever.

Betingelserne for Optagelse i Skolen er følgende:

1. Optagelse finder regelmæssigt kun Sted ved Be-

gyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor bevilge Undtagelser fra denne Regel.

2. Eleven maa ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse ikke være under 11 Aar (ved Optagelse i 2. Mellemskoleklasse altsaa ikke under 12 Aar osv.) og maa paa den anden Side ikke være mere end 2 Aar over Klassens Gennemsnitsalder. Undtagelser herfra kan dog under særegne Omstændigheder tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der afholdes kort før Sommerferiens Indbræden, og hvortil Anmeldelse for 1. M.s Vedkommende regelmæssigt maa være sket inden Udgangen af Maj Maaned. Den bibeholdte Underklasse (se S. () er Forberedelsesklasse til 1. M., og Undervisningens Krav tager Sigte herpaa. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse er følgende (Anordning af 19. Juni 1903):

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.
2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn).
3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at

løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. **Skrivning.** Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie og derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.
5. **Religion.** Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa letfattede Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.
7. **Geografi.** Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.
8. **Naturhistorie.** Han skal gennem Iagttagelsesundervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planterverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser kan finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der viser, at Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa lige Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mellemskoleklasse efter privat Forberedelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rek-

tor. Optagelse i 4. M. i Skoleaarets Løb kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat af mindst 4,5. Dog har saadanne Elever ikke K r a v paa Optagelse (eller Opflytning), men Skolen har Ret til at træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,67 som Eksamensresultat og tillige mindst 5,67 som Gennemsnit af samtlige Karakterer i Fagene Dansk Stil og (alt efter som Eleven skal gaa ad den nysproglige eller den mat.-naturv. Linie) Engelsk og Tysk (den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den mat. Linie). De, der vil optages i den nysproglige Afdeling, maa desuden bestaa en Prøve i Latin med Karakteren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke K r a v paa Optagelse i I. G. Skolen har i hvert enkelt Tilfælde Ret til at afgøre, for sine egne Elevers Vedkommende, hvorvidt den vil opflytte dem, og for andres Vedkommende, hvorvidt den vil underkaste dem en Prøve i alle eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Optagelse i I. G., maa underkaste sig en Optagelsesprøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Almindelighed ikke vil blive givet, med mindre vedkommende Elev tidligere har gaaet i en anden eksamensberettiget Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.

For den bibeholdte Underklasse er Skolepengeordningen den samme som ifjor, 10 Kr. maanedl. med Søskendemoderation, hvortil dog kommer den under II, 5 omtalte Ændring.

I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen i Statens Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørgers Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kroner.

Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter følgende Skala:

Skatteindtægt.	Gymnasieklasser og Realklasse.	Mellemskole- klasser.
4050— 5000 (inkl.)	4 Kroner mdl.	3 Kroner mdl.
5050— 6000 —	5 — —	4 — —
6050— 7000 —	6 — —	5 — —
7050— 8000 —	7 — —	6 — —
8050— 9000 —	8 — —	7 — —
9050—10000 —	9 — —	8 — —
10050—11000 —	10 — —	9 — —
11050—12000 —	11 — —	10 — —
12050—13000 —	12 — —	11 — —
13050—14000 —	13 — —	12 — —
14050—15000 —	14 — —	13 — —
15050—16000 —	15 — —	14 — —
16050 og derover	16 — —	14 — —

Hvis midlertid Forsørgeren har mere end eet Barn, som er under 15 Aar, eller som er ældre, men nyder Undervisning i en offentlig højere Almenskole, ned-sættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af saadanne Børn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 5000 Kroner derved bringes ned under 4050. Det efter disse Fradrag tilbageblivende Beløb er da den afgiftspligtige Indkomst.

Forsørgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ved Børnefradragene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægtstrin, svarer kun Afgift for 1 Elev; paa det næstlaveste Trin svares Afgiften kun for 1ste og 2det Barn og saaledes videre. For de øvrige skolesøgende Børn bortfalder Afgiften fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i vedkommende Kvartal, da der ellers maa betales for hele det følgende Kvartal.

Fritagelse for Gymnastik.

Ministeriet har i Cirkulære af 5. Maj 1916 indskærpet Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for Gymnastikundervisningen eller herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden deraf er godtgjort ved Lægeattest. Denne Attest skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som faas ved Henvendelse til Rektor. Attesterne skal opbevares af Skolerne og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover 1 Uge.

Smitsomme Sygdomme.

De af Ministeriet i Bek. af 5. Marts 1916 herom givne Regler er i Hovedsagen følgende:

Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skarlagensfeber maa det syge Barn ikke modtages paa Skolen igen, førend der kan medbringes Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri bør denne Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne; hvis ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge er blevet forsvarligt isoleret og Desinfektion foretaget. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, og Børn, der lider af Kighoste, ikke før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn med smitsom Øjenbetændelse eller smitsomme Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.

Skolens Ordning er saadan, at der indtræder mindst Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten om Vinteren i 3 M. Kan dette ikke lade sig gøre, anbefaler Skolen den Efteraarskonfirmation, som afsluttes for Elever af 4. Mellemskoleklasse i Begyndelsen af Oktober Maaned.

Forsømmelser.

Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller uforudset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden uforudset, tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

9. Ordensregler.

1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse; der lukkes op 5 Minutter før denne.

2. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen, Tilladelse til at blive i Klassen gives kun Elever, der har et særligt Hverv eller af særlige Grunde har Tilladelse dertil, og drejer det sig om længere Tid, f. Eks. en Uge eller derudover, maa Hjemmet skriftlig anmode Rektor derom. Ingen Elev maa forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Tilladelse af Rektor eller Legepladsinspektøren.

3. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

4. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.

5. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Penge, Ure og andre Værdigenstande maa ikke efterlades i Øvertøj eller Pulte. Medbringer en Elev Penge hjemmefra for at besøge Indkøb, bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende. Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

6. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

7. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit Hjemmearbejde.

10. Biblioteket.

Bibliotekaren, Lektor Egeberg-Jensen, bestyrer ogsaa Elevbiblioteket. Bogudvalget bestaar foruden Rektor (Formand) og Bibliotekaren af Adjunkterne Jacobæus og L. Pedersen.

I Aarets Løb er de forskellige Afdelinger blevet suppleret. Fra Boghandler Beck, Tønder, har vi modtaget et meget smukt indbundet Eksempplar af Aschehaugs Festudgave af Holbergs Skrifter; desuden flere mindre Boggaver.

Underklassen har haft sit eget Klassebibliotek, bestyret af Klasselæreren. Elevbiblioteket bestaar nu af ca. 680 Bind.

Til Elever i Gymnasiet, Realklassen og Mellem-skolen har der været foretaget 5340 Udlaan; til Laanere udenfor Skolen 684 Udlaan.

11. Samlingerne.

a. Den naturhistoriske Samling.

For det aarligt til Raadighed staaende Beløb — i Aar 375 Kroner — er indkøbt forskellige geologiske, botaniske og zoologiske Præparater.

Skolen har i Løbet af Skoleaaret modtaget en Del Gaver fra Eleverne:

- En Bændelorm (Gisela v. Werthern).
- Dværgfalk og Tornskade (Hans Posselt).
- Nogle tertiære Snegle- og Muslingskaller (Erik Seidenfaden).
- En Hvalrostand (Lorenz Køppen).

Desuden er der modtaget Gaver fra Christian Ehm Christensen, Christian Buchardt og Holger Kjems.

b. Den fysiske Samling.

Annuum er anvendt til Supplering af Samlingen. Paa Undervisningsministeriets Opfordring har Skolen i Haab om at komme i Betragtning ved Fordelingen af de til Gymnasieskolernes Samlinger bevilgede 10,000 Kroner foreslaaet Anskaffelse af et Spejlgalvanometer, en Skaalvægt og en mindre astronomisk Kikkert, med Hensyn til Ønskelighed i den nævnte Orden.

12. Skolerejser og Spejdersport.

1. Cykletur til Jylland.

I Sommerferien foretog 21 Drengene under Ledelse af Hr. Rosenkjær en Cykletur over Ribe—Varde—Nymindegab—Holmslands Klit—Ringkøbing—Herning—Viborg—Vejle—Kolding—Haderslev og Tønder. Alle Vegne vistest der os stor Gæstfrihed. En særlig Tak skal dog bringes Købmand Jensen, Ringkøbing, Proprietær Petersen, Holmsgaard, Ringkøbing, Gaardejer Buhl, Brejning samt Gaardejer Jens Jensen. Gå. Sole, for den Godhed, de udviste mod Drengene.

2. Københavnstur i Oktoberferien.

I Oktoberferien var Skolens Fodboldhold inviteret til København af Ordrup Gymnasium for at spille en Fodboldkamp og last not least tilbringe nogle Dage i Hjem, som Ordrup Gymnasium havde truffet Aftale gæstfri Familier, som gjorde alt for at vise os saa med. Minderige blev de 4 Dage, vi tilbragte der i de meget af København som muligt. Fællesture var et Besøg i Københavns Raadhus under Borgmester Kapers Ledelse og en Aften i det kongelige Teater, hvor vi var indbudt til „Den politiske Kandestøber“. Sidste Aften sluttede festligt med Bal paa Ordrup Gymnasium. — Vi bringer herved Rektor Dr. Hojberg-Christensen, Skolens Lærere og Elever og Hjemmene vor bedste Tak.

3 .Rømtur.

I Storebededagsferien foretoges under Ledelse af Adj. Jacobæus en 3 Dages-Udflugt til Rømø med 24 Elever fra Realklassen og 4. M. Formaalet var at studere Naturforholdene, specielt Klit- og Marskdannelser, og de dertil knyttede Plante- og Dyresamfund.

Spejdersport.

- 1.) Lørdag Eftermiddag Kl. 3—7 er Spejderne paa Vandring.

Som oftest er Turen gaaet til den smukke Gallehus Skov med venlig Tilladelse af Ejeren, Grev Schack. Med sin Blanding af Naaletræer, Bøg og Eg, sine Enge og Grøfter egner den sig fortræffeligt til de Terrænlege, der her har været arrangeret, en Blanding af Terrænløb, Kampege, Sporøvelser og Slutningsøvelser.

Paa en Grøftkant ved Skoven og paa Byens Sportsplads har vi begyndt at øve Lejrspørt i Baaltænding, Madlavning, Teltslagning og Lejrindretning. Andre Øvelser har haft et meget forskelligartet Indhold, saasom Nødhjælp, Forbinding, Sansøvelser, Naturiagttagelser. De tager dog alle væsentligst Sigte paa Drengenes legemlige Udvikling.

Et Par Spejdere har af Adjunkt Rosønkjær faaet Undervisning i Hornmusik.

- 2.) I Dagene fra den 26. til 29. April foretog vi en Cykletur til Haderslev for i to Dage at deltage i en Øvelse sammen med en halv Snæs andre Trønne, de fleste fra Sønderjylland. 24 af vore Spejdere deltog i denne Tur. En Patroulje har paa eget Initiativ foretaget en Udflugt til Ribe under en engelsk Spejdertrops Besøg og samme Patroulje „Stifinderen“ i 3. M. B., foretog en Søndag en Vandring paa 60 km.

26 af Skolens Drenge er Medlemmer af Troppen, og der har siden Januar været afholdt 24 Øvelser i samlet Flok.

For Deltagelse betales intet Kontingent.

Formand for Forældrerådet er Fru Amtsskolekonsulent Gyde Svendsen.

Adjunkt Jacobæus er Kasserer og Adjunkt Johan Larsen Tropsfører.

13. Almenoplysende Virksomhed.

Efter at Undervisningen af Tjenestemænd er ophørt, har Oplysningsarbejdet været indskrænket til

Foredragsrækken, som under Fællestitlen, Lysbilledforedrag og Oplæsninger har omfattet følgende Sammenkomster.

Mandag den 23. Oktober: Dr. phil. Villh. Lorentzen: Dansk Bygningskunst i det 19. Aarhundrede (med Lysbilleder).

Tirsdag den 2. November: Dr. phil. Victor Madsen: Sønderjyllands Jord, dens Tilblivelse og Historie (med Lysbilleder).

Torsdag den 16. November: Censor P. A. Rosenberg: Holbergoplæsning (i Anledning af den danske Skueplads' 200 Aars Jubilæum).

Tirsdag den 5. December: Professor Oluf Thomsen: Pasteur, i Anledning af 100 Aarsdagen for Pasteurs Fødsel (med Lysbilleder).

Endelig Tirsdag den 6. Februar 1923: Fhv. Direktør ved det kgl. Theater, Johannes Nielsen: Bjørnsonoplæsning.

Et Foredrag, som vi havde lovet os meget af: Professor Emil Hannover om dansk Malerkunst i det 19. Aarhundrede maatte først udsættes paa Grund af Professorens Sygdom og bortfaldt senere ved Død. —

De oplysende Foredrag og Møder vil blive fortsat i næste Skoleaar.

14. Af Skolens Dagbog.

Fredag 25. August, paa Skolens Fødselsdag, blev de 3 sidste Timer givet fri til Sport og Badning.

Søndag 3. September var Fodbold- og Langboldholdet i Kolding.

Søndag 15. Oktober. Besøg af Ribe Kathedralskoles Langboldhold. Gæsterne saa sig om i Byen om Formiddagen. Kl. 2 Kamp paa Skolens Græsbane, derefter Tur til Møgeltønder med fælles Kaffebord i Vesterkro.

Lørdag—Søndag 28.—29. Oktober havde Skolen Besøg af et Fodboldhold fra Kolding højere Almenskole. I den Anledning foranstaltedes der Lørdag Aften en festlig Sammenkomst paa Salen med Kaffebord og Dans, hvortil Skolens Langbold- og Fodboldhold, Værterne med deres Børn og Skolens Lærere var indbudt.

Mandag 30. Oktober. Første Foredrag i Foredragsrækken, se under 13.

Januar. Oplæsning af Prof. Vilh. Andersen for hele Skolen i Festsalen.

- Fredag 2. Marts havde Skolens frivillige Gymnastikhold (18 Gymnaster) Opvisning for Skolens Elever og Lærere og en Del Forældre.
- Onsdag 7. Marts gentoges det frivillige Hold's Gymnastikopvisning for hele Garnisonen, ved hvilken Lejlighed Divisionschefen, General Moltke, viste Skolen den Interesse at være til Stede. Bagefter samledes Generalen og de tilstedeværende Officerer og Adj. Rosenkjær og Frue til en lille Forfriskning i Rektorboligen. Ved begge Opvisninger spillede Regimentsmusikken.
- Søndag 29. April besøgte Esbjerg Statsskoles Fodboldhold os. Efter Kampen foretoges pr. Lastbil en Tur til Møgeltønder, hvor vi drak Kaffe i Vesterkroen og besøgte Kirken og Schackenborg.
- Tirsdag 22. Maj. Første Eksamensdag for vore første Studenter.

15. Skoledagen — Ferieordning.

I Overensstemmelse med den gældende Køreplan og Ministeriets Approbation har Skoledagen ligget mellem 7,50—1,25 og vil ligge paa samme Maade i Skoleaaret 1923—24.

Ferieordning for 1923—24.

Sommerferien varer fra 1. 7. til 14. 8. (begge Dage medregnede). Efteraarsferien 6 Hverdage i Oktober (1923: 15. 10. til 20. 10.). Juleferien 23. 12. til 5. 1., Paaskeferien fra Onsdag før Skærtorsdag til Tirsdag efter Paaske, Pinsøferien: 2 Søgnedage i Tilslutning til de to Helligdage.

Fridage er desuden: Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter Store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag.

16. Eksamenssemat, Optagelsesprøven og Afslutningshøjtideligheden.

1. Eksamensskemaet er opslaaet paa Skolen. Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen er offentlige. Til at overvære de øvrige mundtlige Prøver indbydes alle interesserede Forældre.

2. Optagelsesprøven finder Sted den 29. og 30. Juni. Alle Elever, der ønsker Optagelse i 1. M., hvad enten de er nyanmeldte eller Elever i Skolens

Forberedelsesklasse, møder til skriftlig Prøve den 29. Juni: Kl. 9—11 Regning, Kl. 12—2 Dansk Genfortælling og Klokken 2,30—3 Dansk Diktat; til mundtlig Prøve den 30. Juni Kl. 8. — Elever, der er anmeldte til Optagelse i Skolens andre Klasser, prøves mundtlig og skriftlig den 30. Juni Kl. 8.

3. Afslutningshøjtideligheden, hvor Udfaldet af Eksamen for Gymnasiet, Realklassen og Mellemskolen bekendtgøres, afholdes den 29. Juni Klokken 10,30 i Festsalen, og alle, der har Interesse for Skolens Virksomhed, indbydes.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 15. August Kl. 10,30.

Tønder Statsskole, den 31. Maj 1923.

A. J. West.

III.
BOGLISTE
for Aaret 1923—24.

Underklassen.

V. eller 5te Underklasse.

- Historie: Nicoline Helms: Danmarkshistorie.
Naturhistorie: Stockmarr: Dyrene, V. Balslev: Lille Botanik.
Geografi: C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellem-
skolen. Stockmarr: Geogr. for Beg. II. Udg.
Tysk: En Læsebog efter Aftale, Kaper: Stiløvelse for Begyndere.
Religion: Hertz: Lille Bibelhistorie, Psalmebog for Kirke og
Hjem.
Dansk: Fossing, Skarvig og Sørensen: Rørbenes danske Læse-
bog, 4. Del;
Regning: Bøgh & Pihl: Regnebog for 5. U. (Gyldendal.)
Skrivning; Et Hefte af Overintendant Jørgensens Skrivesystem
efter Aftale.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog, Ernst: To- og trestem-
mige Sange.
Tegning: Gjellerups Tegnebog, Elefantviskelæder, Joh. Faber Nr.
2. Günther Wagners Vandfarver.
Gymnastik: Pigerne anskaffer Sko i Pose; Gymnastikdragt efter
Aftale, Drengene Sko med Pose, eventuelt Dragt efter
Aftale og Fodboldstøvler.
Haandarbejde: Pigerne medbringer: Syæske og Sypose.

II. Mellemskolen.

1. Mellemskoleklasse.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen
I. Bæk: 50 §§.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen; Zoologi for Mel-
lemskolen I, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem-
skolen I, Simonsen; Lille Flora.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I C. C.
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I.
med Øvelshefte.

- Regning og Mathematik: Friis Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog, 1. Hefte.
Tysk Porger u. Lemp: Deutsches Lesebuch 5, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære og Stiløvelser for Begyndere.
Religion: Hertz': Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for Kirke og Hjem.
Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Johan Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver.
Skrivning: Et Hefte af Overintendant Jørgensens Skrivesystem efter Aftale.
Sang: Ernst: To- og trestemmige Sange I.—III. Hefte, Svanholm Gymnasiums Sangbog.

2. Mellemskoleklasse.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II. Bæk: 50 §§., eventuelt et Hefte Schmidt og Lange.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I., Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II., Simonsen: Lille Flora.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I., C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. med Øvelsehefte, Rasmussen & Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen.
Regning og Mathematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog II. Hefte, Julius Petersens Geometri ved Carl Hansen.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære og Stiløvelser for Begyndere.
Religion: Hertz': Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for Kirke og Hjem.
Skrivning, Tegning og Sang: som i 1. M.
Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog (nyeste Udgave).

3. Mellemskoleklasse.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. event. et Hefte Schmidt & Lange; et Værk efter Aftale. Bæk: 50 §§. En svensk Læsebog efter nærmere Aftale.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Simonsen: Lille Flora.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II., C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Naturlære for Mellemskolen II. Rasmussen & Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen og Øvelseshefte II.
Regning og Mathematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog III., Julius Petersen, Arithmetik og Geometri for Mellemskolen ved Carl Hansen.
Tysk: Porger u. Lemp; Læsebog efter Aftale, ellers som 2. Ml.
Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser (nyeste Udgave).

Skrivning, Tegning og Sang som i I. Mellemskoleklasse.
Religion: Lehmann og Petersen: Bibelbog, Salmebog for Kirke og Hjem.
Sang: Svanholms: Gymnasiums Sangbog.

4. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen; Dansk Læsebog for Mellemskolen III., To Værker efter Aftale.
Historie: som 3. Ml.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV, Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.
Geografi: C. C. Christensen; Geografi for Mellemskolen II, C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Ellinger: Fysik for Melsk. Kemi som i III. M.
Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog IV eller: som 3. Ml.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper, kortfattet tysk Sproglære. Kaper: Stiløvelse for Mellemsklasserne.
Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff, Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen. En Ekstemporaltale efter Aftale.
Religion: som i 3. Ml.
Skrivning Tegning: som i 1. Ml,
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, 4. Udgave (kun for Latinerne.)

III. Realklassen.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, Ingerslev: Dansk Grammatik, Værker efter Aftale.
Historie: Ludv. Schmidt: Frankrig, Tyskland og England efter 1860, H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen.
Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.
Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslændene.
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen I. og II.
Regning og Matematik; Friis Petersen og Jessen: Regnebog for Realklassen. Julius Petersen Arithmetik og Algebra Nr. 16 (ved C. Hansen), Erlang: 4-cifret Logaritmetabel Nr. C.
Religion: En Tekstbog efter Aftale.
Tysk: Læsebog opgives senere, Kapers Stiløvelser for Mellemsklasserne og Grammatik.
Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realkl. III. Udg.
Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Bøgyndere, Samme: Fransk Skolegrammatik, II. Udgave.
Eventuelt et Bogholderihelte.

Gymnasiet.

I. Gymnasieklasse.

Dansk: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Falkenstjernes Litteraturudvalg I., Karl Mortensen: Litteraturhistorie, sidste Udgave, Værker efter Aftale.

- Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Krabbe: Middelalderen.
Oldtidskundskab; Sechers Kunsthistorie, Herodot ved Hude, 3. Hefte, Aiskylos: Perserne ved Niels Møller.
Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I. og II. (Den nye Udgave).
Mathematik: C. Hansen: Arithmetik og Algebra for Gymnasiets sproglige Linier, C. Hansen: Geometri for Gymnasiets sproglige Linier, Eventuelt A. K. Erlang: 4-cifret Logaritmetabel Udgave C.
Tysk: Værker efter Aftale, Kaper, kortfattet tysk Sproglære og Stiløvelser for de højere Klasser. Kluge. Auswahl deutscher Gedichte.
Engelsk: Kipling: The Jungle Book, Adolf Hansen: Stiløvelser, Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff. Ordbog efter Anvisning.
Fransk: N. Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung; Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik, II. Udg.
Latin: Kr. Mikkelsen, Latinsk Læsebog, senere en Cæsarudgave og en latinsk Grammatik.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog.
Religion: En Tekstbog efter Aftale.

II. Gymnasieklasse.

- Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog, Falkenstjernes Litteraturudvalg II. Karl Mortensens Litteraturhistorie (sidste Udgave). Værker efter Aftale.
Historie L. Krabbe; den nyere Tids Historie, Ottosen: Nordens Historie (Nyeste Udgave).
Oldtidskundskab: Østergaards Udvalg af Homers Iliade, senere Sofokles; Antigone. ved Thor Lange.
Naturkundskab: V. Madsen, Bøving Petersen og Stokmarr: Geologi for Gymnasiet I.—II., (den nye Udgave) Simonsen: Biologi, Krogh: Fysiologi for de sprl. Linier.
Mathematik: som i I. G.
Tysk: Kluge; Gesch. der deutschen Nationallit. samme; Auswahl deutscher Gedichte. Stiløvelser Gramatik som i I. G.
Engelsk: Foruden I.'s Bøger vil en Tekstbog senere blive opgi-
vet.
Fransk: Jung; Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen; Fransk Skolegrammatik II. Udg. senere en Tekstbog.
Latin: Sallust; Catilina ved Gertz. Eventuelt en latinsk Grammatik.
Sang: Som i I. G.
Religion: Haar og Nørrøgaard: Kirkehist. Læsestk. I, senere eventuelt II.

III. Gymnasieklasse.

- Dansk: Samme Bøger som I. og II. G. samt nogle Værker efter Aftale.
Historie: P. Munch og Th. A. Møller; Den nyeste Tids Historie H. L. Møller; Samfundslære for Gymnasiet, nyeste Udgave.
Oldtidskundskab: Platon; Sokrates Forsvarstale ved Gertz.

Naturkundskab: som i II. G. Heegaards Astronomi, evtl. et geogr. Hefte.

Mathematik: Som i I. og II. G.

Tysk: Som i II. G.

Engelsk: Tekster efter senere Aftale.

Fransk: Som i II. G.; senere endnu'en Tekstbog.

Latin: Cicero: 4. catilinariske Reden ved Halm (Weidmannsche Buchhandlung, Berlin) Et Udvalg af Ciceros Breve.

Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog.

Religion: Som II. G.

Trykfejl.

- S. 45 Linje 9 og 10 f. n. ombyttes.
- S. 47 „ 24, læs: ved hans Død.
- S. 47 „ 2. f. n., læs: Lørdag 20. Januar.
- S. 48 „ 10 f. n., læs; Eksamensskemaet.

INDHOLD:

	Side
I. Tønder Statsskoles Aarsafslutning den 30. Juli 1922 ..	3
II. Meddelelser om Skoleaaret 1922—23	8
1. Eksamen, Sommeren 1922	8
2. Eleverne	8
3. Lærerne, Fag- og Timefordeling	19
4. Undervisningen i de enkelte Fag	22
5. Underklassen	36
6. Den tyske Afdeling	36
7. Stipendier, Flids- og Bogpræmier	36
8. Nogle Oplysninger for Hjemmene (om Skolens Eksaminere og de dermed forbundne Rettigheder, Optagelse af nye Elever, Skoleafgifter, Fritagelse for Gymnastik, smitsomme Sygdomme, Konfirmationsforberedelse, Forsømmelser)	37
9. Ordensregler	43
10. Biblioteket	44
11. Samlingerne (a. den naturhistoriske Samling, b. den fysiske Samling)	44
12. Skolerejser og Spejdersport	45
13. Almenoplysende Virksomhed, Foredragsrækken	46
14. Af Skolens Dagbog	47
15. Skoledagen — Ferieordning	48
16. Eksamenskemaet, Optagelsesprøven og Afslutningshøjtideligheden	48
III. Bogliste for Aaret 1923—24	50



TRÆFFETID: Rektor træffes sikrest mellem 8—9 og 1—2
(Telefon Tønder 28.)